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Resumo

Todo ano o Governo Federal, através do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas
Educacionais Anisio Teixeira (INEP) disponibiliza os dados relativos & educacdo do
Pais. Com base no conjunto de microdados fornecidos pelo INEP, este trabalho tem
como objetivo fornecer uma visualizacdo dos microdados do censo do Ensino Superior
para facilitar o acompanhamento de qualquer curso superior por pessoas que tenham
interesse no assunto ou que estejam envolvidas em tomadas de decisdo sobre cursos
de graduacédo. As visualiza¢des foram criadas utilizando ferramentas de cédigo aberto
para que possam ser reproduzidas. A partir dos microdados, foram construidas
visualizagbes comparativas entre os cursos de graduacao do Centro de Informatica ou
CiIn (Universidade Federal de Pernambuco - UFPE) e os mesmos cursos de outras
instituicdes com os melhores resultados no Exame Nacional de Desempenho dos
Estudantes (ENADE).

Palavras-chave: microdados, ensino superior, INEP



Abstract

Every year, the Federal Government, through the Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira (INEP), releases data related to Brazil's
education. Based on the set of microdata provided by INEP, this work aims to provide a
visualization of Higher Education census microdata to facilitate monitoring of any
undergraduate course by individuals interested in the subject or involved in decision-
making regarding undergraduate courses. The visualizations were created using open-
source tools so that they can be reproduced. Using the microdata, comparative
visualizations were built between undergraduate courses at the Centro de Informatica or
CIn (Universidade Federal de Pernambuco - UFPE) and the same courses at other
institutions with the best results in the Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes
(ENADE)

Keywords: microdata, higher education, INEP
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1 Introducao

A educacédo é um dos pilares para o desenvolvimento de um pais. Ela desempenha um
papel importante na economia do pais e na diminuicdo da desigualdade social. O
sistema educacional proporciona diversas oportunidades para crescimento profissional
e pessoal de cada individuo. O Ensino superior é responsavel por formar profissionais
gualificados em diversas areas de atuagcdo, como engenheiros, médicos e professores.
As informacfes relacionadas ao ensino do pais sdo essenciais para acompanhar o
progresso da educac¢do no Brasil. O Governo Federal, através da Lei no 12.527 de 18
de novembro de 2011 - Lei de Acesso a Informacdo [1], fornece para a populacdo
brasileira os dados relacionados ao Governo Federal, incluindo os dados da Educacéo
do Pais. A instituicdo responsavel por coletar e divulgar pesquisas relacionadas a
Educacao do Pais € o Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio
Teixeira (INEP) [2].

O INEP é o 6rgao federal responsavel por coletar os dados educacionais e
disponibiliza-los esses para a populacdo. Além disso, o INEP atua em trés esferas:
avaliacdes e exames educacionais; pesquisas estatisticas e indicadores educacionais;
e gestao do conhecimento e estudos [2]. No site do INEP [3] encontra-se todos os dados
coletados pelo instituto ao longo dos anos.

Todo ano é realizado o Censo da Educacdo Superior, que € o instrumento de
pesquisa mais completo sobre o ensino superior. O Censo da Educagéo Superior coleta
informagfes como vagas oferecidas, candidatos, matriculas, ingressantes, concluintes
e docentes, nas diferentes formas de organizac&o académica e categoria administrativa
[4].

A partir dos dados disponiveis, colocamos a seguinte pergunta de pesquisa:
como, a partir de visualizacdo de dados, podemos criar um ambiente para comparacao
entre cursos de graduacao tendo como base os dados fornecidos pelo Ministério da
Educacao? A hip6tese é que com um banco de dados em que os microdados podem
ser armazenados e com uma ferramenta de visualizacdo, consultas possam ser criadas

para analisar estes dados.

1.1 Objetivos

O obijetivo geral deste trabalho é criar um ambiente em que os microdados do Censo da

Educacao Superior fornecidos pelo INEP possam ser visualizados por pessoas que tém
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interesse no acompanhamento e avaliacdo da educacdo superior de maneira mais
simples para o usudrio final.

Os objetivos especificos deste trabalho sao:

e Comparar os dados dos indicadores de fluxo com os microdados fornecidos.

e Comparar os microdados e indicadores de fluxo referentes a cursos do Cin-

UFPE com os cursos similares mais bem qualificados.

1.2 Organizacgao do trabalho

Esta secdo apresenta a estrutura do trabalho e oferece um resumo de cada uma das
secoes.

e Material e Métodos: Nesta secdo é apresentado os materiais (microdados do
Censo da Educacado Superior e Indicadores de Fluxo do Ensino Superior) que
serdo utilizados para a criacdo das visualizacbes. Nessa secao também é
detalhada as ferramentas que seréo utilizadas.

e VisualizagOes por indicadores de fluxo e microdados: Essa sec¢éo detalha
as consultas utilizadas nas visualizagées e como elas ficaram estruturadas.

e Resultados: Essa sec¢do fornece todos os resultados coletados através das
visualizagcbes. Esta secdo estd dividida por curso, sendo Ciéncia da
Computacéo, Sistemas de Informacdo e Engenharia da Computacéo.

e Discussao: Nesta se¢do os resultados disponibilizados na sec¢éo anterior sdo
discutidos.

e Concluséo: Por ultimo, esta se¢do conclui o que foi visto neste trabalho,

comenta sobre trabalhos relacionados e detalha trabalhos futuros.
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2 Material e Métodos

Os microdados sdo um conjunto de informacdes detalhadas relacionadas as instituicdes
de ensino que foram coletadas pelo Ministério da Educacgéo através de pesquisas pelo
INEP [5]. Esses dados séo as informacdes brutas antes de qualquer analise. Devido a
Lei no 13.709 de 14 de agosto de 2018 - Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais
(LGPD) [6] os dados coletados pelo INEP foram reestruturados para impedir a
identificacdo de pessoas.

Os microdados do Censo da Educagédo Superior estdo disponiveis no site do
INEP e sao separados por ano. Os microdados disponibilizados séo do ano 1995 até
2022. Estes dados podem ser divididos em duas categorias. Os dados de 1995 até 2008
eram coletados de forma agrupada por curso, enquanto os dados de 2009 até 2022
foram coletados de maneira individualizada permitindo assim o controle de coleta e
registro de dados individuas dos estudantes no sistema de coleta [7] e por esta causa
séo estruturados de maneira distinta.

Com a mudanca de formato de como os dados sdo capturados, se tornou

possivel acompanhar a trajetéria dos individuos dentro do curso e houve a criacdo dos
indicadores de fluxo da Educacdo Superior. Os indicadores de fluxo sédo produzidos a
partir dos dados do Censo de Ensino Superior. Esses indicadores servem para indicar
a trajetoria dos alunos dentro de um curso de graduacéo, desde 0 momento de ingresso
no curso até sua conclusao ou desisténcia [8].
Os indicadores de fluxo podem ser divididos em trés categorias: indicadores de
permanéncia (Taxa de Permanéncia ou TAP), indicadores de conclusdo (Taxa de
Conclusdo Acumulada ou TCA, e Taxa de Concluséo Anual ou TCAN) e indicadores de
desisténcia (Taxa de Desisténcia Acumulada ou TDA e Taxa de Desisténcia Anual ou
TADA)[9]. Os indicadores estéo disponibilizados na secéo de Indicadores Educacionais
e sdo separados por intervalos que tém como ano de inicio o ano 2010 e o ultimo ano
de referéncia disponivel € 2022.

Neste trabalho iremos analisar os microdados do Censo da Educacgéo Superior
dos anos 2009 até 2022 e compara-los com os indicadores de fluxo desse mesmo

intervalo.

2.1 Sobre os dados

Os microdados do INEP estédo disponibilizados no site oficial do instituto, na secdo
especifica para cada censo ou avaliagao. Na secao “Censo da Educagao Superior", por

exemplo, héa arquivos comprimidos na extensao .zip. Esses arquivos comprimidos estédo
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com o nome no formato “Microdados | Censo da Educagéo Superior XXXX”, onde XXXX
€ referente ao ano dos microdados [4]. Um arquivo deste tipo possui uma pasta
“anexos”, onde encontra-se o dicionario de dados e os questionarios do Censo da
Educacao Superior, e outra pasta chamada "dados", onde se encontram os microdados.
A pasta “dados” possui dois arquivos no formato csv, um relacionado as informacdes
das instituicdes de ensino superior e outro arquivo onde séo listados os dados de todos
0s cursos dessas instituicdes de ensino.

Os microdados disponibilizados pelo INEP nao identificam alunos ou docentes,
porém com essas informagfes € possivel saber o nimero de docentes ou estudantes
conforme sexo, faixa etaria, escolaridade, etnia, nacionalidade e condi¢do de pessoa
com deficiéncia.

Outros arquivos zip disponibilizado pelo INEP que serdo utilizados dizem
respeito aos Indicadores de Fluxo, esses arquivos sdo encontrados ao entrar na pagina
Indicadores de Fluxo [8]. Os dados dos indicadores de fluxo sdo separados por
intervalos de anos. Ao realizar o download de um arquivo de indicadores de fluxo, um
arquivo zip é baixado. Dentro desse arquivo zip encontram-se 4 arquivos. Um desses
arquivos é o dicionéario de dados e dois outros arquivos sdo os dados dos indicadores
de fluxo. Neste trabalho o arquivo que serd utlizado esta nomeado como

e XxXx é o ultimo ano de referéncia deste arquivo.

2.2 Microdados Educacao Superior IES

Os microdados nomeados como “Microdados Educacdo Superior IES” fornecem
diversas informacdes relacionadas as Instituicdes de Ensino Superior (IES). A partir do
dicionario de dados fornecido no arquivo zip de microdados, foram retiradas as
informacgdes das colunas que serdo utilizadas neste trabalho. As variaveis relacionadas

as |IES utilizadas estao definidas na Tabela 1.

Tabela 1 - Variaveis das Instituicdes de Ensino Superior

Variavel Descricao

CO_IES Cadigo unico de identificacdo da IES
NO_IES Nome da IES

SG_IES Sigla da IES
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2.3 Microdados Cadastro Curso

Os microdados nomeados como “Microdados Cadastro Curso” fornecem os dados dos
cursos das IES. As variaveis que serdo utilizadas neste trabalho foram retiradas do
dicionario de dados fornecido no arquivo zip de microdados. Estas variaveis estdo

definidas na Tabela 2.

Tabela 2 - Variaveis das informacdes dos cursos

Variavel Descricao

CO_UF Cddigo do IBGE da Unidade da Federacéo do local de
oferta do curso

TP_REDE Rede de Ensino
CO_IES Cddigo da Instituicéo
NO_CURSO Nome do Curso
CO_CURSO Cabdigo do Curso
CO_CINE_ROTULO Cddigo de identificagdo do curso, conforme adaptacao

da Classificagéo Internacional Normalizada da

Educacéo Cine/Unesco

CO_CINE_AREA_GERAL Cddigo de identificacdo da area geral, conforme
adaptacao da Classificagcdo Internacional Normalizada

da Educacéo Cine/Unesco

CO_CINE_AREA_ESPECIFICA Caddigo de identificacédo da area especifica, conforme
adaptacao da Classificagcdo Internacional Normalizada

da Educacéo Cine/Unesco

CO_CINE_AREA DETALHADA Cddigo de identificacéo da area detalhada, conforme
adaptacao da Classificacdo Internacional Normalizada

da Educacéo Cine/Unesco

TP_GRAU_ACADEMICO Tipo do grau académico conferido ao aluno pela

concluséo dos requisitos exigidos pelo curso

No mesmo arquivo, o INEP fornece os dados do curso suas estatisticas. As

variaveis que sao utilizadas nesse trabalho estao detalhadas na Tabela 3.
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Tabela 3 - Variaveis referente as estatisticas dos cursos

Variavel Descricao
QT_ING ou QTING Quantidade de ingressantes
QT_ING_FEM ou QTINGFEM Quantidade de ingressantes do sexo feminino
QT_ING_MASC ou Quantidade de ingressantes do sexo masculino
QTINGMASC
QT_MAT ou QTMAT Quantidade de matriculas
QT_MAT_FEM ou QTMATFEM Quantidade de matriculas do sexo feminino
QT_MAT_MASC ou Quantidade de matriculas do sexo masculino
QTMATMASC
QT_CONC ou QTCONC Quantidade de concluintes
QT_CONC_FEM ou Quantidade de concluintes do sexo feminino
QTCONCFEM
QT_CONC_MASC ou Quantidade de concluintes do sexo masculino
QTCONCMASC
QT_SIT_TRANCADA ou Quantidade de alunos com situa¢éo de vinculo no curso -
QTSITTRANCADA matricula trancada
QT_SIT_DESVINCULADO ou Quantidade de alunos com situagdo de vinculo no curso -
QTSITDESVINCULADO aluno desvinculado do curso
QT_SIT_TRANSFERIDO ou Quantidade de alunos com situa¢éo de vinculo no curso -
QTSITTRANSFERIDO aluno transferido para outro curso dela IES
QT_SIT_FALECIDO ou Quantidade de alunos com situagdo de vinculo no curso -
QTSITFALECIDO aluno falecido
2.4 ENADE

O Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes (ENADE) € um exame desenvolvido
para avaliar o rendimento dos concluintes dos cursos de graduacdo. Todos o0s
estudantes que estiverem com mais 70% do curso concluido no ano de realizacdo do

ENADE para o seu curso do ensino superior sdo obrigados a participar da prova [10].
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Com o resultado obtido a partir da prova, os cursos de graduacdo ou superior podem

ser avaliados.

2.5 Conceito Enade

O INEP também fornece os Indicadores de Qualidade da Educacao Superior [11] . Nesta
pagina fica disponibilizado o Conceito Enade por ano. Segundo o INEP o Conceito
Enade é um indicador de qualidade que avalia os cursos por intermédio dos
desempenhos dos estudantes no Enade [12] .

O indicador Conceito Enade sera utilizado para definir quais cursos serao
comparados com os cursos do CIn-UFPE. Serdo realizadas duas comparacoes:
melhores cursos do Pais e melhores cursos do Nordeste, onde, para cada area
detalhada os cinco melhores cursos seréo selecionados para comparacao. Além desses
cinco cursos sera adicionado o curso desta area detalhada que é ofertado no CIn-UFPE.

O ultimo ENADE realizado para os cursos de Ciéncia da Computacéao e Sistemas
de Informacéo foi no ano de 2021. Os valores disponibilizados na Tabela 4, na Tabela
5, na Tabela 6 e na Tabela 7 foram retirados do documento de Conceito Enade 2021
[13].

Tabela 4 — Melhores Conceito Enade Cursos Ciéncia da Computacao

Nome da IES Cdédigo do Conceito Enade | Classificacéo
Curso (Continuo)
Universidade Federal de Minas 12946 5 1°
Gerais
Universidade Federal do Rio Grande 12313 4,535 2°
do Norte
Centro Universitario Jorge Amado 1422296 4,481 3°
Universidade Federal de Vigosa 703 4,379 4°
Universidade Federal de Juiz de Fora 65361 4,349 50
Universidade Federal de 13595 3,708 29°
Pernambuco

A Tabela 4 contém as informacdes dos cinco cursos de Ciéncia da Computacao

com melhor conceito ENADE e o curso de Ciéncia da Computacéo do Cin-UFPE. A area
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de avaliagcdo Ciéncia da Computacdo (Bacharelado), no ano de 2021, teve vinte e um
cursos com Conceito Enade (faixa) nota 5. Entre esses cursos que obtiveram nota 5,
um curso foi da rede privada, treze foram de universidades publicas federais e dois
foram de universidades publicas estaduais.

A Tabela 5 contém as informacdes dos cinco cursos de Ciéncia da Computacdo
da regido Nordeste com o0 melhor conceito ENADE e o curso de Ciéncia da Computacao
do CIn-UFPE.

Tabela 5 - Melhores Conceito Enade Cursos Ciéncia da Computacéo (Regido Nordeste)

Nome da IES Cédigo do Conceito Enade | Classificacdo | Classificacéo
Curso (Continuo) Geral
Universidade Federal 12313 4,535 2° 1°
do Rio Grande do
Norte
Centro Universitario 1422296 4,481 3° 2°
Jorge Amado
Universidade Federal 13216 4,143 8° 3°
de Alagoas
Faculdade Cesar 1288002 3,914 17° 4°
Universidade Federal 13277 3,782 25° 50
da Bahia
Universidade Federal 13595 3,708 29° 6°
de Pernambuco

A Tabela 6 contém as informacdes dos cinco cursos de Sistema de Informacao
com melhor conceito ENADE e o curso de Sistemas de Informacgéo do CiIn. A area de
avaliagcdo Sistemas da Informacdo, no ano de 2021, teve dez cursos com Conceito
Enade (faixa) nota 5. Entre esses cursos que obtiveram nota 5, quatro cursos foram de
rede privada, cinco foram universidades publicas federais e um foi universidade publica
estadual.

A Tabela 7 contém as informacdes dos cinco cursos de Sistema da Informacao
da regido Nordeste com o melhor conceito ENADE e o curso de Sistema da Informacéo
do CIn-UFPE.

Para o curso de Engenharia da Computacdo o ultimo ENADE com dados
disponibilizados foi no ano de 2019. Os valores disponibilizados na Tabela 8 e na Tabela

9 foram retirados do documento Conceito Enade 2019 [14].
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Tabela 6 — Melhores Conceito ENADE Cursos Sistemas da Informacao

Nome da IES Cdédigo do Conceito Enade | Classificaca

Curso (Continuo) o]

Centro Universitario Newton Paiva 1458089 4,588 1°

Universidade Federal de Minas 87195 4,569 2°

Gerais

Centro Federal de Educacéo 1272012 4,39 3°

Tecnoldgica Celso Suckow da
Fonseca
Centro Universitario Christus 53342 4,328 4°
Universidade Federal de Mato 1113886 4,189 5°

Grosso do Sul

Universidade Federal de 1136142 3,379 42°

Pernambuco

Tabela 7 - Melhores Conceito Enade Sistema de Informacéo (Regido Nordeste)

Nome da IES Cdédigo do | Conceito Enade | Classificacdo | Classificagao
Curso (Continuo) Geral
Centro Universitario 53342 4,328 4° 1°
Christus
Universidade Federal 99406 4,081 8° 2°
de Sergipe
Centro Universitario de 53331 3,873 16° 3°
Exceléncia
Universidade Federal 1132918 3,637 25° 4°
da Bahia
Universidade Federal 118420 3,616 27° 50
Rural de Pernambuco
Universidade Federal 1136142 3,379 42° 8°
de Pernambuco

A Tabela 8 contém as informac¢des dos cinco cursos de Engenharia da
Computacdo com melhor conceito ENADE e o curso de Engenharia da Computacdo do

CiIn. A area de avaliagdo Engenharia da Computacao, no ano de 2019, teve sete cursos
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com Conceito Enade (faixa) nota 5. Entre esses cursos que obtiveram nota 5, dois
cursos foram de rede privada, quatro foram universidades publicas federais e um foi

universidade publica estadual.

Tabela 8 — Melhores Conceito ENADE Cursos Engenharia da Computagdo

Nome da IES Cédigo do | Conceito Enade | Classificacdo
Curso (Continuo)
Instituto Tecnoldgico de Aeronautica 14647 4,9147 1°
Instituto Militar de Engenharia 50621 4,8197 2°
Faculdade Brasileira 1100941 4,6554 3°
Pontificia Universidade Catodlica do Rio 24260 4,4826 4°
de Janeiro
Universidade Tecnolégica Federal do 102663 4,3953 5°
Parana
Universidade Federal de Pernambuco 58854 3,552 19°

A Tabela 9 contém as informagbes dos cinco cursos de Engenharia da

Computacédo da regido Nordeste com o melhor conceito ENADE.

Tabela 9 - Melhores Conceito ENADE Cursos Engenharia da Computacéo (Regido Nordeste)

Nome da IES Cdédigo do | Conceito Enade Classificacdo | Classificacéo
Curso (Continuo) Geral
Universidade Federal 116188 3,7601 10° 1°
de Sergipe
Universidade Federal 1365040 3,6501 14° 2°
do Maranhéo
Universidade Federal 58854 3,552 19° 3°
de Pernambuco
Universidade Federal 117082 3,5203 20° 4°
da Bahia
Universidade Federal 1299933 3,4015 23° 50
do Ceara
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2.6 Ferramentas utilizadas

O sistema de gerenciamento de banco de dados escolhido para ser utilizado foi o
PostgreSQL 16.2 [15]. A escolha foi devido ao fato de ser um banco de dados relacional
e com documentacdo ampla disponibilizada na internet.

O Grafana é uma ferramenta open source para visualizacdo de dados [16]. A
ferramenta foi utilizada para criar as visualiza¢des para o usuario final desse projeto. O
Grafana foi instalado localmente como um servico do Windows.

Todas as ferramentas utilizadas neste trabalho sdo de codigo aberto para que

gualquer pessoa consiga reproduzir a criacdo das visualizacdes localmente.

2.7 Banco de Dados

O banco de dados neste trabalho serd utilizado para armazenar os microdados do
Ensino Superior e os Indicadores de Fluxo do Ensino Superior. Como estes dados estao
divididos em diversos arquivos, trés tabelas foram criadas.

A primeira tabela criada e populada foi “microdados_ies” que contém todas as
informacoes das |IES. Esta tabela possui o campo “co_ies” como ndo podendo ser vazio
enquanto os demais podem ser preenchidos com vazio. Como os dados relacionados
as |IES ndo sdo alterados com frequéncia ao longo dos anos, o0 arquivo
“microdados_ed_sup_ies_xxxx.csv’ do ano mais recente, 2022, foi utilizado para
preencher esta tabela.

Outra tabela criada foi a “microdados_cursos” que contém as informacodes
relacionadas a todos os cursos dentro do intervalo analisado. Os arquivos utilizados
para preencher esta tabela foram o0s arquivos nomeados como
“microdados_cadastro_curso_xxxx.csv”, onde xxxx é referente ao ano do arquivo. Para
cada ano entre 2009 e 2022 este arquivo foi importado uma vez.

A Ultima tabela criada a partir das informacBes fornecidas pelo INEP foi
“indicadores_fluxo” que contém as informagdes relacionadas aos indicadores de fluxo
dos cursos de graduacao dentro de intervalos analisados pela instituicdo. Os arquivos
utilizados para popular esta tabela foram os arquivos de indicadores de fluxo, nomeados
ao ano de ingresso e xxxx é correspondente ao ano de referéncia. Todos os arquivos

com ano de ingresso superior a 2009 foram importados.
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2.8 Tratamento dos Dados

Antes de importar os arquivos fornecidos pelo INEP para o banco de dados,
alteracBes foram realizadas para simplificar a importacdo. Os arquivos de microdados
utilizados sao nomeados no site do INEP como “microdados_ed_sup_ies xxxx.csv”,
gue contém as informacdes relacionadas as instituicbes de ensino superior (IES) do
pais, o arquivo “microdados_cadastro_curso_xxxx.csv’ que contém as informacfes
relacionadas aos cursos disponibilizados por estas instituicdes. Como todo ano esses
arquivos séo disponibilizados, 0 xxxx € referente ao ano destes arquivos.

s

Outro arquivo disponibilizado pelo INEP é
e XXxx é o ultimo ano de referéncia deste arquivo, contém os indicadores de fluxo para
0s cursos no intervalo disponibilizado no nome do arquivo.

Os dois tipos de arquivos csv utilizados precisaram de pequenas alteracdes
antes de serem importados. Ambos foram formatados para UTF-8 e tiveram a primeira

[

linha do arquivo, que é referente as colunas, alterada para que o separador fosse “,” ao
invés de “”. O arquivo “microdados cadastro_curso_xxxx.csv’ também teve aspas
triplas removidas do campo referente a coluna “co_cine_rotulo”.

O arquivo “indicadores_trajetoria_educacao_superior_iiii_xxxx.xlIsx” precisou de
diversas alteracdes antes de ser importado para o banco de dados. A primeira alteracao
foi remover as colunas que néo seriam utilizadas pois sdo informagfes que podem ser
encontradas nos microdados importados do Censo de Ensino Superior. ApOs a remogao
dessas colunas, quatro novas colunas foram adicionadas, trés dessas colunas sdo
referentes ao somatério dos campos “Quantidade de Concluintes no Curso no ano de
referéncia”, “Quantidade de Desisténcia no Curso no ano de referéncia” e “Quantidade
de Falecimentos no Curso no ano de referéncia”, para cada um desses campos foi
somado os valores dos anos anteriores ao ano de referéncia que possuissem mesmo
ano de ingresso e curso. O nome das colunas também foi alterado para serem mais
similares aos nomes dos campos utilizados nos demais arquivos. As colunas foram
nomeadas conforme a Tabela 10. Antes de ser importado, o arquivo no formato xIsx foi

transformado em um arquivo no formato csv.
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Tabela 10 - Colunas do Resultado de Indicadores de Fluxo

Nome da coluna Variavel
Cadigo da Instituicédo CO_IES
Cddigo do Curso de Graduacao CO_CURSO
Nome do Curso de Graduacéo NO_CURSO
Ano de Ingresso ANO_ING
Ano de Referéncia ANO_REF
Prazo de Integralizagdo em Anos PER_INT
Ano de Integralizacdo do Curso ANO _INT
Quantidade de Ingressantes no Curso QT_ING
Quantidade de Permanéncia no Curso no ano QT_MAT
de referéncia
Quantidade de Concluintes no Curso no ano de QT_CONC
referéncia
Quantidade de Desisténcia no Curso no ano de QT_DES
referéncia
Quantidade de Falecimentos no Curso no ano QT_FAL
de referéncia
Taxa de Permanéncia - TAP TAP
Taxa de Conclusdo Acumulada- TCA TCA
Taxa de Desisténcia Acumulada - TDA TDA
Taxa de Conclusdo Anual - TCAN TCAN
Taxa de Desisténcia Anual - TADA TADA

QT_CONC_ACUMULADO

QT_DES_ACUMULADO

QT_FAL_ACUMULADO
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2.9 Indicadores de fluxo

As férmulas fornecidas na metodologia dos indicadores de fluxo [9] necessitam dos
dados dos estudantes conforme o0 ano de ingresso, porém os microdados fornecem uma
visdo mais geral dos cursos, sem separar as informacgdes para o ano de ingresso. Por
exemplo, com os microdados temos como saber quantos alunos se formaram no curso
no ano analisado, mas nao é possivel saber 0 ano de ingresso desses estudantes. Com
isso se torna impossivel replicar os indicadores somente com as informacdes fornecidas
através dos microdados.

Com as informacdes fornecidas pelo microdados algumas adaptacdes sao
necessarias nas férmulas. Para o célculo dos indicadores foi preciso definir o periodo
de integralizac&o que sera utilizado para os célculos. E preciso considerar que o periodo
de integralizacdo definirhd a quantidade de inscritos e falecidos dentro desse periodo,
porém ainda terdo alunos cursando ou com o curso trancado que ndo foram
contabilizados como inscritos dentro desse periodo que serdo utilizados no calculo,
entdo os indicadores calculados sempre serdo mais elevados que os indicadores de
fluxo fornecido pelo INEP.

Todas as férmulas adaptadas possuem o mesmo denominador que é o
somatdrio dos ingressantes no curso j durante o ano analisado t menos o periodo de
integralizagdo pi até ano analisado t subtraindo o somatorio dos estudantes falecidos

durante o ano analisado menos o periodo de integralizagdo pi até ano analisado.

2.9.1 Taxa de Permanéncia (TAP)

A taxa de permanéncia descrita na Equacéo 1 é definida como a soma dos estudantes
matriculados no curso j no ano t com os estudantes com situagéo trancada no curso j

no ano t e dividido pelo denominador descrito anteriormente.

Equacéo 1 - Taxa de Permanéncia

QTMAT; . + QTSITTRANCADA;,
n=t QTING; ; — n=t QTSITFALECIDO; ;

i=t—pi i=t—pi

x 100

TAP;, =

2.9.2 Taxa de Conclusdao Acumulada (TCA)

A taxa de conclusdo acumulada descrita na Equacéo 2 é definida como o somatorio da
guantidade de concluintes no curso j durante o ano analisado t menos o periodo de
integralizacdo pi até o ano analisado t e dividido pelo denominador descrito

anteriormente.
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Equacéo 2 - Taxa de Conclusdo Acumulada

QTCONCl y
QTSITFALECIDO;

ltpl

QTING,; —

x 100

TCA;, =

Ltpl ltpl

2.9.3 Taxa de Desisténcia Acumulada (TDA)

A taxa de desisténcia acumulada descrita na Equacdo 3 é definida como a soma do
somatério o somatoério da quantidade de estudantes com situacao desvinculado no
curso j durante o ano analisado t menos o periodo de integralizagdo pi até o ano
analisado t com o somatorio da quantidade de estudantes com situacao transferido no
curso j durante 0 ano analisado t menos o periodo de integralizacdo pi até o ano
analisado t e dividido pelo denominador descrito anteriormente.

Equacéo 3 - Taxa de Desisténcia Acumulada

[ plQTSITDESVINCULADOU + >0 plQTSITTRANSFERIDOU
X
QTING; ; — QTSITFALECIDOU

TDA;, = 100

lt'pl ltpl

2.9.4 Taxa de Conclusao Anual (TCAN)

A taxa de concluséo anual descrita na Equacéo 4 é definida como a quantidade de
estudantes que concluiram o curso j no ano t e dividido pelo denominador descrito

anteriormente.

Equacéo 4 - Taxa de Conclusédo Anual

QTCON
TCAN;, = x 100
=t QTING;; — Y15 QTSITFALECIDOl J

2.9.5 Taxa de Desisténcia Anual (TADA)

A taxa de desisténcia anual descrita na Equacdo 5 é definida como a soma da
quantidade de estudantes desvinculados no curso j no ano t com a quantidade de
estudantes com situacao transferido no curso j no ano t e dividido pelo denominador

descrito anteriormente.

Equacéo 5 - Taxa de Desisténcia Anual

QTSITDESVINCULADOJ ¢ + QTSITTRANSFERIDO;
QTING;; — QTSITFALECIDO, ;

100

TADA]‘L» =

Ltpl ltpl
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3 VisualizacOes por indicadores de fluxo e

microdados

Todas as visualizacdes criadas utilizando o Grafana tem trés filtros como base: IES,
Municipio e Curso. No filtro IES é exibida a lista de Instituices de Ensino Superior. Com
o valor selecionado no filtro IES, o filtro Municipio é preenchido. Esse filtro exibe todos
0s municipios onde a IES previamente selecionada possui cursos. Por ultimo, com os
valores dos filtros IES e Municipio, o filtro Curso é preenchido. Esse filtro exibe todos os
cursos da IES selecionada que estéo localizados no Municipio selecionado.

As principais visualiza¢fes criadas foram:

e Indicadores de Fluxo por Curso,

e Indicadores de Fluxo por Curso por Ano,

e Indicadores de Fluxo por Curso (Valores Calculados utilizando os microdados),

e Indicadores de Fluxo por Curso - Comparando com outro Curso,

e Indicadores de Fluxo por Curso por Ano - Comparando com outro Curso,

e Indicadores de Fluxo por Curso (Valores Calculados utilizando os microdados) -

Comparando com outro Curso.

As trés primeiras visualizacges listadas anteriormente exibem os dados relacionados
somente do curso selecionado nos filtros descritos previamente. As trés udltimas
visualizagbes exibem os dados do curso selecionado e permite comparar com um curso
gue possua 0 mesmo coédigo de identificacdo da area detalhada deste curso.

Todas as visualizagBes possuem cinco gréaficos: Taxa de Permanéncia - TAP, Taxa
de Conclusdo Acumulada - TCA, Taxa de Desisténcia Acumulada - TDA, Taxa de

Conclusao Anual - TCAN e Taxa de Desisténcia Anual - TADA.

3.1.1 Consultas utilizadas nas visualizagoes

As consultas ao banco de dados utilizadas nas visualizagbes podem ser divididas em
trés grupos: consultas que calculam os Indicadores de Fluxos utilizando os valores da
tabela indicadores_fluxo, consultas que utilizam os valores dos indicadores de fluxo
calculados pelo INEP presentes na tabela indicadores_fluxo e consultas que calculam
os indicadores de fluxo utilizando os microdados presentes na tabela
microdados_cursos.

O primeiro tipo de consultas, as consultas que calculam os Indicadores de Fluxos
utilizando os valores da tabela indicadores fluxo, implementam nas consultas as

férmulas adaptadas a partir da metodologia dos indicadores. Para cada formula uma
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consulta diferente é feita. A consulta é agrupada por ano de referéncia e filtra os valores
conforme o curso selecionado no filtro do Grafana. A Figura 1 é referente a consulta do
indicador de fluxo, taxa de permanéncia utilizando a Equac¢éo 1 é um exemplo deste tipo

de consulta.

(ano_ref,2,1) as time,

cast (( (gt_mat) 100) as decimal)

(gt _fal acumulado)) as "Curso Selecionado"

from indicadores fluxo
where
CoO_curso Scurso

group by ano ref

Figura 1 - Consulta para o Célculo do Indicador de Fluxo Taxa de Permanéncia

O segundo tipo de consultas, as consultas que utilizam os valores dos
indicadores de fluxo calculados pelo INEP presentes na tabela indicadores_fluxo,
utilizam os valores das colunas referentes aos indicadores de fluxo. Esse tipo de
consulta é filtrado pelo curso selecionado e ano de ingresso selecionado nos filtros do
Grafana. A Figura 2 € um exemplo desse tipo de consulta para o indicador de fluxo taxa

de permanéncia.

(ano_ref,2,1) as time,
tap as "Curso Selecionado"
from indicadores fluxo

where

CO_curso Scurso

ano_ing Sano

Figura 2 - Consulta para o Valor Indicador de Fluxo Taxa de Permanéncia

O ultimo tipo de consultas, as consultas que calculam os indicadores de fluxo
utilizando os microdados presentes na tabela microdados_cursos, também implementa
a férmula adaptada dos indicadores de fluxo. Esse tipo de consulta é filtrada pelo curso
selecionado nos filtros do Grafana. A Figura 3 é o exemplo do Ultimo tipo de consulta

gue utiliza os microdados na Equacéo 1.

3.1.2 Indicadores de Fluxo por Curso

Os calculos dos indicadores de fluxo foram realizados com os dados presentes na tabela

indicadores_fluxo. As férmulas definidas na Metodologia de Célculo dos Indicadores de
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Fluxo da Educacdo Superior [9] foram a base para as consultas criadas para exibir os
valores dos Indicadores de Fluxo. Os indicadores s&o exibidos por ano. O valor exibido
para um ano utiliza o somatério de todos os dados onde o Ano de Referéncia é igual ao
ano calculado. Nao foi realizada a média dos valores dos Indicadores porgue a

quantidade de ingressantes por ano de ingresso pode variar.

(a.nu_ano_censo,2,1) as time,

cast (((a.gt_mat a.gt_sit trancada) 100) as decimal)

( (b.gt ing) (b.gt sit falecido)) as "Curso Selecionado"
from microdados cursos a
microdados_cursos b on

a.nu_ano_censo $periodo integralizacao b.nu_ano_censo

a.co_curso b.co curso a.co_curso Scurso and
a.nu_ano_censo b.nu ano censo

group by a.nu_ano_censo, a.no_curso, a.qgt mat, a.gt sit trancada

Figura 3 — Consulta para o Calculo Microdados Indicador de Fluxo Taxa de Permanéncia

O dashboard Indicadores de Fluxo por Curso pode ser visualizado na Figura 4,
onde o curso de Medicina da UFPE foi selecionado nos filtros.

ES  UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO ~ Municipic : Curse | MEDICINA ~

Taxa de Permanéncia Taxa de Concluséo Acumulada
0000 o+,

80.00

60.00

40.00

— tap

Taxa de Desisténcia Anual Taxa de Conclusao Anual
1.20
30.00
1.00
0.80
0.60
0.40
0.20

000 4

— tada

Taxa de Desisténcia Acumulada

6.00

4.00

2.00

000 «

- tda

Figura 4 - Indicadores de Fluxo por Curso - Curso de Medicina da UFPE
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3.1.3 Indicadores de Fluxo por Curso por Ano

A visualizacdo possui um filtro extra chamado de Ano de Ingresso. Este filtro serve para
selecionar 0 ano de ingresso que queremos visualizar os indicadores de fluxo.

Para essa visualizacdo nenhum calculo foi realizado nas consultas. O valor do
indicador de fluxo ja calculado previamente pelo INEP foi utilizado. Entdo para cada ano
de referéncia do curso selecionado que possui como ano de ingresso 0 ano selecionado
um ponto foi adicionado ao gréfico.

O dashboard Indicadores de Fluxo por Curso por ano pode ser visualizado na
Figura 5, onde o curso de Arquitetura e Urbanismo da UFPE no ano 2012 foi selecionado

nos filtros.

3 UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO v Muni Recife ~ < ARQUITETURA E URBANISMO ~

Taxa de Permanéncia Taxa de Conclusao Acumulada

100.00
80.00
60.00
40.00
20.00
0.00

- tap - tca

Taxa de Desisténcia Acumulada Taxa de Conclusao Anual

30.00

0.00

- tda

Taxa de Desisténcia Anual

8.00

6.00

4.00

2.00

Figura 5 - Indicadores de Fluxo do ano 2012 do curso Arquitetura e Urbanismo da UFPE

3.1.4 Indicadores de Fluxo por Curso (Valores calculados utilizando
0s microdados)

A visualizacdo possui um filtro extra chamado de Periodo de Integralizacdo. Este filtro
serve para informar a quantidade de anos do passado que seréo utilizados para calcular
os indicadores de fluxo.

Essa visualizacdo utiliza as férmulas adaptadas definidas anteriormente em
Indicadores de Fluxo, para calcular os indicadores de fluxo utilizando os dados

presentes na tabela microdados_cursos.

34



O dashboard Indicadores de Fluxo por Curso (Valores calculados utilizando os
microdados) pode ser visualizado na Figura 6, onde o curso de Biomedicina da UFPE

com periodo de integralizacdo de 5 anos foi selecionado nos filtros.

5 | UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO ~ Municipic Recife ~ Curso | BIOMEDICINA v
Taxa de Permanéncia Taxa de Conclusao Acumulada

180.00

160.00

140.00

120.00

100.00

80.00

— tap — tca

Taxa de Desisténcia Acumulada Taxa de Conclusao Anual

36.00

34.00

- tda

Taxa de Desisténcia Anual

1750+

12.50

10.00

7.50

5.00

Figura 6 - Indicadores de Fluxo Calculados do curso de Biomedicina da UFPE com periodo de integralizacao
de 5 anos

3.1.5 Indicadores de Fluxo por Curso - Comparando com outro
Curso

Essa visualizag&o possui um filtro extra nomeado como Curso para Comparacao. Esse
filtro possui todos os cursos que possuem o codigo de identificacdo de area detalhada
igual ao curso selecionado nos filtros anteriores.

Cada grafico presente na visualizagdo possui duas linhas, uma para o curso
selecionado e outra para 0 curso comparado.

As consultas utilizadas nessa visualizagdo sdo iguais as utlizadas na
visualizacdo Indicadores de Fluxo por Curso. A Unica diferenca é que cada grafico
possui uma consulta para exibir os dados do curso selecionado e outra consulta para
exibir os dados do curso comparado.

O dashboard Indicadores de Fluxo por Curso - Comparando com outro Curso
pode ser visualizado na Figura 7, onde o curso de Ciéncias Contabeis da UFPE foi

comparado com o curso de Ciéncias Contabeis da USP.
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ES | UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO Municipio Curso | CIENCIAS CONTABEIS ~
Taxa de Permanéncia i Taxa de Conclusdo Acumulada
100.C

80.00
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Taxa de Desisténcia Acumulada Taxa de Conclusao Anual
15.00
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2012 2014 2 2 2020 202: 2012 2014
= Curso Comparado

-C = Curso Comparado

Taxa de Desisténcia Anual

15.00

10.00

Figura 7 - Indicadores de Fluxo do Curso de Ciéncias Contabeis da UFPE comparado com o curso de
Ciéncias Contabeis da USP

3.1.6 Indicadores de Fluxo por Curso por Ano - Comparando com
outro Curso

Essa visualizacao possui dois filtros extras nomeados como Curso para Comparacao e
Ano de Ingresso. O filtro Curso para Comparac¢ao possui todos 0s cursos que possuem
0 cbdigo de identificacdo de area detalhada igual ao curso selecionado nos filtros
anteriores. O filtro Ano de Ingresso serve para selecionar o ano de ingresso que
queremos visualizar os indicadores de fluxo.

Cada grafico presente na visualizagdo possui duas linhas, uma para o curso
selecionado e outra para o curso comparado.

As consultas utilizadas nessa visualizagdo sdo iguais as utlizadas na
visualizacdo de Indicadores de Fluxo por Curso por ano. A Unica diferenca é que cada
grafico possui uma consulta para exibir os dados do curso selecionado e outra consulta
para exibir os dados do curso comparado.

O dashboard Indicadores de Fluxo por Curso por ano - Comparando com outro
Curso pode ser visualizado na Figura 8, onde o curso de Arqueologia da UFPE foi

comparado com o curso de Histdria da UFAL, ambos com ano de Ingresso como 2012.
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S UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO Municipio | Recife + Curso | ARQUEOLOGIA Ano de Ingresso | 2012 Curso para Comparagdo  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - HISTORIA
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40.00

20.00

Taxa de Desisténcia Anual

Figura 8 - Indicadores de Fluxo do Curso de Arqueologia da UFPE comparado com o curso de Histéria da
UFAL com ano de ingresso 2012

3.1.7 Indicadores de Fluxo por Curso (Valores Calculados utilizando
0s microdados) - Comparando com outro Curso

Essa visualizag&o possui dois filtros extras nomeados como Curso para Comparacao e
Periodo de Integralizacéo. O filtro Periodo de Integralizacdo serve para informar a
quantidade de anos do passado que serdo utilizados para calcular os indicadores de
fluxo. O filtro Curso para Comparagao possui todos 0s cursos que possuem o codigo de
identificac@o de area detalhada igual ao curso selecionado nos filtros anteriores.

Cada grafico presente na visualizagdo possui duas linhas, uma para o curso
selecionado e outra para o curso comparado.

As consultas utilizadas nessa visualizacdo sdo iguais as utlizadas na
visualizacdo de Indicadores de Fluxo por Curso (Valores calculados utilizando os
microdados). A Unica diferenga é que cada grafico possui uma consulta para exibir os
dados do curso selecionado e outra consulta para exibir os dados do curso comparado.

O dashboard Indicadores de Fluxo por Curso (Valores Calculados utilizando os
microdados) - Comparando com outro Curso pode ser visualizado na Figura 9, onde o
curso de Arquitetura e Urbanismo da UFPE comparado com Arquitetura e Urbanismo

da UFMT com periodo de Integralizacéo de 5 anos.
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Taxa de Permanéncia Taxa de Conclusdo Acumulada

Taxa de Desisténcia Acumulada axa de Concluséo Anual

Taxa de Desisténcia Anual

Figura 9 - Indicadores de Fluxo Calculados do curso de Arquitetura e Urbanismo da UFPE comparado com
Arquitetura e Urbanismo da UFMT com periodo de integralizagdo de 5 anos
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4 Resultados

Este capitulo esta dividido em trés diferentes se¢des, uma para cada curso, Ciéncia da
Computacéo, Sistema de Informacdo e Engenharia da Computacdo. Cada subsecéo de
curso é dividida em duas partes: Comparacdo dos melhores Conceito ENADE e
Comparacao dos melhores Conceito ENADE para a regido Nordeste.

4.1 Comparacéao do curso de Ciéncia da
Computacao (CIn-UFPE) com os melhores

cursos segundo conceito Enade

Nesta secdo, apresentamos uma comparagdo do curso de graduacdo em Ciéncia da
Computacéo do CIn-UFPE com o0 mesmo curso de outras instituicdes, de acordo com o

conceito no Enade. a nivel nacional e regional

4.1.1 Comparacgao dos melhores Conceito ENADE - Indicadores de
Fluxo por Curso
Todos os resultados detalhados a seguir foram retirados da visualizagao “Indicadores
de Fluxo por Curso” onde 0s cursos selecionados estao listados na Tabela 4.
A Tabela 11 contém os resultados da Taxa de Permanéncia dos cursos de
Ciéncia da Computacao, listados na Tabela 4, durante o periodo de 2018 a 2022. Estes
resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 1

implementando a Equacéao 1.

Tabela 11 - Resultados Taxa de Permanéncia para os cursos de Ciéncia da Computagéo

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022
Universidade Federal de Minas Gerais 41.67% | 33.81% | 27.62% | 24.53% | 35.12%
Universidade Federal do Rio Grande do 16.67% | 8.33% 9.30% | 11.02% | 22.73%

Norte
Centro Universitario Jorge Amado 78.05% | 53.66% | 43.90% | 31.71% | 14.63%
Universidade Federal de Vigosa 34.44% | 25.39% | 21.83% | 18.56% | 21.69%

Universidade Federal de Juiz de Fora 27.09% | 16.71% | 17.55% | 16.92% | 23.08%
Universidade Federal de Pernambuco 47.86% | 38.57% | 35.00% | 33.69% | 46.47%

A Tabela 12 contém os resultados da Taxa de Conclusdo Acumulada dos cursos

de Ciéncia da Computagéo, listados na Tabela 4, durante o periodo de 2018 a 2022.
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Estes resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 1

implementando a Equacéao 2.

Tabela 12 - Resultados Taxa de Conclusdo Acumulada para os cursos de Ciéncia da Computacao

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022
Universidade Federal de Minas Gerais 28.44% | 32.90% | 37.97% | 40.20% | 36.37%
Universidade Federal do Rio Grande do 22.81% | 29.39% | 28.49% | 33.05% | 59.09%

Norte
Centro Universitario Jorge Amado 0% 0% 0% 7.32% | 21.95%
Universidade Federal de Vigosa 20.75% | 24.50% | 25.25% | 28.81% | 28.92%

Universidade Federal de Juiz de Fora 11.82% | 17.00% | 20.20% | 26.15% | 38.46%
Universidade Federal de Pernambuco 23.98% | 29.29% | 28.84% | 28.88% | 21.21%

A Tabela 13 contém os resultados da Taxa de Desisténcia Acumulada dos
cursos de Ciéncia da Computacao, listados na Tabela 4, durante o periodo de 2018 a
2022. Estes resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita ha Figura 1

implementando a Equacéo 3.

Tabela 13 - Resultados Taxa de Desisténcia para os cursos de Ciéncia da Computacdo

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022
Universidade Federal de Minas Gerais 29.88% | 33.29% | 34.42% | 35.26% | 28.51%
Universidade Federal do Rio Grande do 60.53% | 62.28% | 62.21% | 55.93% | 18.18%

Norte
Centro Universitario Jorge Amado 21.95% | 46.34% | 56.10% | 60.98% | 63.41%
Universidade Federal de Vigosa 44.81% | 50.11% | 52.94% | 52.63% | 49.40%

Universidade Federal de Juiz de Fora 61.10% | 66.28% | 62.25% | 56.92% | 38.46%
Universidade Federal de Pernambuco 28.16% | 32.14% | 36.16% | 37.43% | 32.32%

A Tabela 14 contém os resultados da Taxa de Concluséo Anual dos cursos de
Ciéncia da Computacao, listados na Tabela 4, durante o periodo de 2018 a 2022. Estes
resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 1
implementando a Equacéao 4.

A Tabela 15 contém os resultados da Taxa de Desisténcia Anual dos cursos de
Ciéncia da Computacao, listados na Tabela 4, durante o periodo de 2018 a 2022. Estes
resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 1

implementando a Equacéao 5.
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Tabela 14 - Resultados Taxa de Conclusao Anual para os cursos de Ciéncia da Computacao

Nome da IES 2018 | 2019 2020 2021 2022
Universidade Federal de Minas Gerais 6.16% | 4.46% | 7.83% | 6.47% | 14.05%
Universidade Federal do Rio Grande do Norte | 6.14% | 6.58% | 0.58% | 1.69% | 2.27%
Centro Universitario Jorge Amado 0% 0% 0% | 7.32% | 14.63%
Universidade Federal de Vigcosa 6.84% | 3.75% | 2.94% | 5.54% | 9.64%
Universidade Federal de Juiz de Fora 2.30% | 5.19% | 0.66% | 2.69% | 3.85%
Universidade Federal de Pernambuco 5.51% | 5.31% | 4.30% | 4.28% | 9.10%

Tabela 15 - Resultados Taxa de Desisténcia Anual dos cursos de Ciéncia da Computagéo

Nome da IES 2018 2019 2020 | 2021 2022
Universidade Federal de Minas Gerais 6.03% | 3.41% | 2.66% | 0.68% | 4.13%
Universidade Federal do Rio Grande do Norte | 3.51% | 1.75% | 0.58% | 0% 0%
Centro Universitario Jorge Amado 21.95% | 24.39% | 9.76% | 4.88% | 2.44%
Universidade Federal de Vigosa 6.40% | 5.30% | 3.43% | 0.55% | 4.82%
Universidade Federal de Juiz de Fora 519% | 5.19% | 0.99% | 0.77% | 8.65%
Universidade Federal de Pernambuco 3.88% | 3.98% |4.53% | 1.87% | 3.70%

O Curso do Centro Universitario Jorge Amado possui somente dados para o ano
de ingresso 2018, ou seja, os indicadores de fluxo calculados para esse curso séo

relativos somente a uma turma.

4.1.2 Comparacgao dos melhores Conceito ENADE - Indicadores de

Fluxo por Curso utilizando os microdados
Todos os resultados detalhados a seguir foram retirados da visualizagéo “Indicadores
de Fluxo por Curso (Valores calculados utilizando os microdados)” onde os cursos
selecionados estao listados na Tabela 4. O filtro referente ao Periodo de Integralizagcéo
foi definido com valor 10.

A Tabela 16 contém os resultados da Taxa de Permanéncia dos cursos de
Ciéncia da Computacdo, listados na Tabela 4, durante o periodo de 2018 a 2022. Estes
resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 3
implementando a Equacéo 1.

A Tabela 17 contém os resultados da Taxa de Conclusdo Acumulada dos cursos
de Ciéncia da Computacao, listados na Tabela 4, durante o periodo de 2018 a 2022.
Estes resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 3

implementando a Equacéao 2.
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Tabela 16 - Resultados Taxa de Permanéncia calculada com microdados para os cursos de Ciéncia da

Computacao
Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022
Universidade Federal de Minas Gerais | 42.66% | 44.71% | 48.83% | 51.83% | 53.66%
Universidade Federal do Rio Grande do | 21.58% | 23.78% | 31.06% | 66.67% | 243.48%
Norte
Centro Universitario Jorge Amado 78.05% | 70.79% | 44.34% | 60.96% | 67.80%
Universidade Federal de Vigcosa 37.55% | 35.07% | 36.57% | 39.96% | 39.92%
Universidade Federal de Juiz de Fora 27.49% | 32.70% | 36.99% | 45.89% | 48.96%
Universidade Federal de Pernambuco 48.61% | 49.31% | 50.14% | 54.86% | 59.89%

Tabela 17 - Resultados Taxa de Conclusdo Acumulada calculada com microdados para os cursos de

Ciéncia da Computacao

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022
Universidade Federal de Minas Gerais | 61.57% | 58.35% | 56.64% | 52.98% | 50.62%
Universidade Federal do Rio Grande | 70.12% | 87.03% | 109.85% | 179.49% | 534.78%

do Norte

Centro Universitario Jorge Amado 0% 0% 0% 1.60% 3.93%
Universidade Federal de Vigosa 48.59% | 45.89% | 43.43% | 43.03% | 41.15%
Universidade Federal de Juiz de Fora | 33.63% | 37.11% | 38.01% | 44.03% | 47.72%
Universidade Federal de Pernambuco | 55.84% | 54.66% | 51.82% | 47.27% | 46.36%

Tabela 18 - Resultados Taxa de Desisténcia Acumulada calculada com microdados para os cursos de

Ciéncia da Computacao

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022
Universidade Federal de Minas 42.07% | 43.88% | 43.47% | 40.14% | 38.02%
Gerais
Universidade Federal do Rio 109.13% | 144.86% | 176.51% | 262.82% | 673.91%
Grande do Norte
Centro Universitario Jorge Amado 21.95% | 29.21% | 55.66% | 39.04% | 31.15%
Universidade Federal de Vigcosa 46.99% | 51.90% | 49.70% | 50.20% | 50.41%
Universidade Federal de Juiz de 100.89% | 113.52% | 118.84% | 122.76% | 137.34%
Fora
Universidade Federal de 43.32% | 42.84% | 42.95% | 41.17% | 38.62%
Pernambuco

A Tabela 18 contém os resultados da Taxa de Desisténcia Acumulada dos

cursos de Ciéncia da Computacao, listados na Tabela 4, durante o periodo de 2018 a
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2022. Estes resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita ha Figura 3
implementando a Equacéao 3.

A Tabela 19 contém os resultados da Taxa de Conclusdo Anual dos cursos de
Ciéncia da Computacdo, listados na Tabela 4, durante o periodo de 2018 a 2022. Estes
resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 3

implementando a Equacéao 4.

Tabela 19 - Resultados Taxa de Conclusao Anual calculada com microdados para os cursos de Ciéncia

da Computagéo

Nome da IES 2018 | 2019 2020 2021 2022

Universidade Federal de Minas Gerais 5.52% | 4.00% | 6.18% | 4.36% | 4.16%
Universidade Federal do Rio Grande do Norte | 5.81% | 8.11% | 1.52% | 6.41% | 26.09%
Centro Universitario Jorge Amado 0% 0% 0% 1.60% | 3.14%
Universidade Federal de Vigosa 6.22% | 3.41% | 2.42% | 4.10% | 4.12%
Universidade Federal de Juiz de Fora 2.63% | 5.97% | 2.74% | 4.85% | 4.56%
Universidade Federal de Pernambuco 5.10% | 4.89% | 3.64% | 3.15% | 4.76%

A Tabela 20 contém os resultados da Taxa de Desisténcia Anual dos cursos de
Ciéncia da Computacdo, listados na Tabela 4, durante o periodo de 2018 a 2022. Estes
resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 3

implementando a Equacéo 5.

Tabela 20 — Resultados Taxa de Desisténcia Anual calculada com microdados para os cursos de Ciéncia

da Computagéo

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022
Universidade Federal de Minas Gerais 5.76% | 3.18% 2.80% | 1.72% | 4.39%
Universidade Federal do Rio Grande do 4.15% 2.70% 3.03% 0% 4.35%

Norte
Centro Universitario Jorge Amado 21.95% | 19.10% | 31.13% | 7.49% | 12.04%
Universidade Federal de Vigosa 5.82% | 5.21% | 3.03% | 2.87% | 5.14%
Universidade Federal de Juiz de Fora 468% | 5.03% | 1.03% |1.12% | 8.30%
Universidade Federal de Pernambuco 3.62% | 3.60% | 4.67% | 2.48% | 3.82%

Os microdados do curso da Universidade Federal do Rio Grande do Norte
possuem a quantidade de ingressantes abaixo de cinco estudantes desde o ano de 2014

até 2022. Como o numero de ingressantes € muito inferior ao nimero de matriculados,
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desistentes e concluintes os indicadores calculados utilizando os microdados acabam
por ter valor superior a 100%.
O curso do Centro Universitario Jorge Amado possui microdados a partir do ano

de 2018, e por isso alguns indicadores calculados possuem valor igual a 0%.

4.1.3 Comparacao dos melhores Conceito ENADE para a regiao
Nordeste

Todos os resultados detalhados a seguir foram retirados da visualizagdo “Indicadores
de Fluxo por Curso” onde os cursos selecionados estéo listados na Tabela 5.

A Tabela 21 contém os resultados da Taxa de Permanéncia dos cursos de
Ciéncia da Computacao, listados na Tabela 5, durante o periodo de 2018 a 2022. Estes
resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 1

implementando a Equacéo 1.

Tabela 21 - Resultados Taxa de Permanéncia para os cursos de Ciéncia da Computagéo (Regido

Nordeste)
Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022
Universidade Federal do Rio Grande do 16.67% | 8.33% | 9.30% | 11.02% | 22.73%
Norte
Centro Universitario Jorge Amado 78.05% | 53.66% | 43.90% | 31.71% | 14.63%
Universidade Federal de Alagoas 44.85% | 32.53% | 27.47% | 27.40% | 42.21%
Faculdade Cesar 89.47% | 73.68% | 70.18% | 36.84% | 19.30%
Universidade Federal da Bahia 56.94% | 49.82% | 53.87% | 54.77% | 64.75%
Universidade Federal de Pernambuco 47.86% | 38.57% | 35.00% | 33.69% | 46.47%

A Tabela 22 contém os resultados da Taxa de Conclusdo Acumulada dos cursos
de Ciéncia da Computacao, listados na Tabela 5, durante o periodo de 2018 a 2022.
Estes resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 1
implementando a Equacéo 2.

A Tabela 23 contém os resultados da Taxa de Desisténcia Acumulada dos
cursos de Ciéncia da Computacao, listados na Tabela 5, durante o periodo de 2018 a
2022. Estes resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 1

implementando a Equacéo 3.
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Tabela 22 - Resultados Taxa de Conclusdo Acumulada para os Cursos de Ciéncia da Computacao

(Regido Nordeste)

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022

Universidade Federal do Rio Grande do | 22.81% | 29.39% | 28.49% | 33.05% | 59.09%
Norte

Centro Universitario Jorge Amado 0% 0% 0% 7.32% | 21.95%
Universidade Federal de Alagoas 461% | 7.99% | 8.65% | 8.55% | 7.38%
Faculdade Cesar 0% 0% 0% 21.05% | 36.84%
Universidade Federal da Bahia 8.40% | 9.92% | 9.04% | 9.23% | 8.27%
Universidade Federal de Pernambuco 23.98% | 29.29% | 28.84% | 28.88% | 21.21%

Tabela 23 - Resultados Taxa de Desisténcia Acumulada para os cursos de Ciéncia da Computacdo

(Regido Nordeste)

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022
Universidade Federal do Rio Grande do | 60.53% | 62.28% | 62.21% | 55.93% | 18.18%
Norte
Centro Universitario Jorge Amado 21.95% | 46.34% | 56.10% | 60.98% | 63.41%
Universidade Federal de Alagoas 50.54% | 59.49% | 63.88% | 64.05% | 50.41%
Faculdade Cesar 10.53% | 26.32% | 29.82% | 42.11% | 43.86%
Universidade Federal da Bahia 34.66% | 40.26% | 37.09% | 36.01% | 26.98%

Universidade Federal de Pernambuco 28.16% | 32.14% | 36.16% | 37.43% | 32.32%

A Tabela 24 contém os resultados da Taxa de Conclusdo Anual dos cursos de
Ciéncia da Computacdo, listados na Tabela 5, durante o periodo de 2018 a 2022. Estes
resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 1

implementando a Equacéao 4.

Tabela 24 - Resultados Taxa de Conclusdo Anual para os cursos de Ciéncia da Computacao (Regido

Nordeste)

Nome da IES 2018 | 2019 | 2020 2021 2022

Universidade Federal do Rio Grande do Norte | 6.14% | 6.58% | 0.58% | 1.69% | 2.27%
Centro Universitario Jorge Amado 0% 0% 0% 7.32% | 14.63%
Universidade Federal de Alagoas 1.63% | 3.39% | 1.37% | 1.22% | 4.92%
Faculdade Cesar 0% 0% 0% | 21.05% | 15.79%

Universidade Federal da Bahia 3.27% | 1.52% | 1.31% | 2.87% | 5.04%
Universidade Federal de Pernambuco 5.51% | 5.31% | 4.30% | 4.28% | 9.10%
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A Tabela 25 contém os resultados da Taxa de Desisténcia Anual dos cursos de
Ciéncia da Computacdo, listados na Tabela 5, durante o periodo de 2018 a 2022. Estes
resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 1

implementando a Equacéao 5.

Tabela 25 - Resultados Taxa de Desisténcia Anual para os cursos de Ciéncia da Computacao (Regido

Nordeste)
Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022
Universidade Federal do Rio Grande do 3.51% | 1.75% | 0.58% 0% 0%
Norte
Centro Universitario Jorge Amado 21.95% | 24.39% | 9.76% | 4.88% | 2.44%
Universidade Federal de Alagoas 15.72% | 8.94% | 7.59% | 2.97% | 8.61%
Faculdade Cesar 10.53% | 15.79% | 3.51% | 12.28% | 1.75%
Universidade Federal da Bahia 3.62% | 5.60% | 0.13% | 1.51% | 1.44%
Universidade Federal de Pernambuco 3.88% | 3.98% | 4.53% | 1.87% | 3.70%

O Curso da Faculdade Cesar possui somente dados para o ano de ingresso
2018, ou seja, os indicadores de fluxo calculados para esse curso séo relativos somente

a uma turma.

4.2 Comparacéo do curso de Sistemas de
Informacao (CIn-UFPE) com melhores Conceito
ENADE

Nesta secao, apresentamos uma comparacgéo do curso de graduagdo em Sistemas de
Informacéo do CIn-UFPE com o mesmo curso de outras instituicdes a nivel nacional e

regional.

4.2.1 Comparacao dos melhores Conceito ENADE - Indicadores de
Fluxo por Curso
Todos os resultados detalhados a seguir foram retirados da visualizacao “Indicadores
de Fluxo por Curso” onde os cursos selecionados estao listados na Tabela 6.
A Tabela 26 contém os resultados da Taxa de Permanéncia dos cursos de
Sistemas de Informacao, listados na Tabela 6, durante o periodo de 2018 a 2022. Estes
resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 1

implementando a Equagéao 1.
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Tabela 26 - Resultados Taxa de Permanéncia para os cursos de Sistemas de Informacao

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022

Centro Universitario Newton Paiva 62.50% | 62.50% | 62.50% | 25.00% 0%
Universidade Federal de Minas Gerais 37.88% | 28.34% | 24.04% | 21.83% | 30.52%
Centro Federal de Educacao Tecnoldgica | 66.57% | 52.84% | 47.46% | 45.97% | 53.46%

Celso Suckow da Fonseca

Centro Universitario Christus 40.82% | 32.31% | 10.87% | 6.72% | 9.52%
Universidade Federal de Mato Grosso do | 32.58% | 23.92% | 19.77% | 16.36% | 20.79%
Sul

Universidade Federal de Pernambuco 53.28% | 42.76% | 33.70% | 30.68% | 45.02%

A Tabela 27 contém os resultados da Taxa de Conclusdo Acumulada dos cursos
de Sistemas de Informacéo, listados na Tabela 6, durante o periodo de 2018 a 2022.
Estes resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 1

implementando a Equacéo 2.

Tabela 27 — Resultados Taxa de Conclusdo Acumulada para os cursos de Sistemas de Informacéo

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022

Centro Universitario Newton Paiva 0% 0% 0% 0% 0%
Universidade Federal de Minas Gerais 21.32% | 25.17% | 27.15% | 29.10% | 25.30%
Centro Federal de Educacgéo Tecnoldgica | 0.60% | 2.09% | 3.28% | 4.18% | 2.76%

Celso Suckow da Fonseca

Centro Universitario Christus 11.56% | 12.93% | 14.86% | 16.21% | 16.67%
Universidade Federal de Mato Grosso do 8.25% 9.69% 9.89% | 10.39% | 7.30%
Sul

Universidade Federal de Pernambuco 20.52% | 26.03% | 29.89% | 32.67% | 23.22%

A Tabela 28 contém os resultados da Taxa de Desisténcia Acumulada dos
cursos de Sistemas de Informacdao, listados na Tabela 6, durante o periodo de 2018 a
2022. Estes resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 1
implementando a Equacéo 3.

A Tabela 29 contém os resultados da Taxa de Conclusdo Anual dos cursos de
Sistemas de Informacdo, listados na Tabela 6, durante o periodo de 2018 a 2022. Estes
resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 1

implementando a Equagéao 4.
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Tabela 28 — Resultados Taxa de Desisténcia Acumulada para os cursos de Sistemas de Informacao

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022

Centro Universitario Newton Paiva 37.50% | 37.50% | 37.50% | 75% 100%
Universidade Federal de Minas Gerais 40.79% | 46.49% | 48.81% | 49.07% | 44.18%
Centro Federal de Educacao Tecnoldgica | 32.84% | 45.07% | 49.25% | 49.85% | 43.78%

Celso Suckow da Fonseca

Centro Universitario Christus 47.62% | 54.76% | 74.28% | 77.08% | 73.81%
Universidade Federal de Mato Grosso do | 59.18% | 66.39% | 70.34% | 73.25% | 71.91%
Sul

Universidade Federal de Pernambuco 26.21% | 31.21% | 36.41% | 36.65% | 31.75%

Tabela 29 — Resultados Taxa de Conclus&o Anual para os cursos de Sistemas de Informagéo

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022
Centro Universitario Newton Paiva 0% 0% 0% 0% 0%
Universidade Federal de Minas Gerais 5.43% | 3.84% | 5.04% | 4.74% | 10.44%

Centro Federal de Educacgéo Tecnoldgica 0.30% | 1.49% | 1.19% | 0.90% | 1.38%

Celso Suckow da Fonseca

Centro Universitario Christus 3.40% | 1.36% | 4.35% | 2.77% | 3.57%
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 1.44% | 1.44% | 1.38% | 1.04% | 1.12%
Universidade Federal de Pernambuco 5.34% | 5.52% | 4.53% | 5.18% | 8.53%

A Tabela 30 contém os resultados da Taxa de Desisténcia Anual dos cursos de
Sistemas de Informacao, listados na Tabela 6, durante o periodo de 2018 a 2022. Estes
resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 1

implementando a Equacéo 5.

Tabela 30 - Resultados Taxa de Desisténcia Anual para os cursos de Sistemas de Informacao

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022
Centro Universitario Newton Paiva 37.50% 0% 0% 37.50% | 25.00%
Universidade Federal de Minas Gerais 6.49% | 5.70% | 2.67% | 0.68% | 4.42%
Centro Federal de Educacgédo Tecnoldgica | 12.24% | 12.24% | 4.18% | 0.60% | 2.30%

Celso Suckow da Fonseca

Centro Universitario Christus 12.24% | 7.14% | 18.84% | 2.37% 1.19%
Universidade Federal de Mato Grosso do 4.74% 7.22% 5.52% 4.94% 9.55%
Sul

Universidade Federal de Pernambuco 5.34% 5.00% 6.70% 1.00% 3.31%
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O curso do Centro Universitario Newton Paiva possui dados somente para o ano
de ingresso de 2018, ou seja, somente uma turma deste curso esta sendo utilizada para
os calculos dos indicadores de fluxo.

4.2.2 Comparacao dos melhores Conceito ENADE - Indicadores de

Fluxo por Curso utilizando os microdados
Todos os resultados detalhados a seguir foram retirados da visualizagao “Indicadores
de Fluxo por Curso (Valores calculados utilizando os microdados)” onde os cursos
selecionados estao listados na Tabela 6. O filtro referente ao Periodo de Integralizacéo
foi definido com valor 10.

A Tabela 31 contém os resultados da Taxa de Permanéncia dos cursos de
Sistemas de Informacdo, listados na Tabela 6, durante o periodo de 2018 a 2022. Estes
resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 3
implementando a Equacéo 1.

Tabela 31 - Resultados Taxa de Permanéncia calculada com microdados para os cursos de Sistemas de

Informagéo

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022

Centro Universitario Newton Paiva 62.50% | 46.67% | 103.64% | 6.42% 0%
Universidade Federal de Minas Gerais | 40.90% | 39.20% | 43.06% | 46.96% | 50.33%
Centro Federal de Educagédo Tecnoldgica | 65.19% | 63.64% | 63.45% | 65.04% | 65.96%

Celso Suckow da Fonseca

Centro Universitario Christus 47.20% | 39.73% | 21.07% | 18.95% | 18.22%
Universidade Federal de Mato Grosso do | 34.02% | 33.09% | 34.01% | 37.43% | 32.73%
Sul

Universidade Federal de Pernambuco 58.65% | 54.01% | 48.84% | 52.60% | 57.67%

A Tabela 32 contém os resultados da Taxa de Conclusdo Acumulada dos cursos
de Sistemas de Informacéo, listados na Tabela 6, durante o periodo de 2018 a 2022.
Estes resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 3
implementando a Equacéao 2.

A Tabela 33 contém os resultados da Taxa de Desisténcia Acumulada dos
cursos de Sistemas de Informacao, listados na Tabela 6, durante o periodo de 2018 a
2022. Estes resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 3

implementando a Equagéao 3.
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Tabela 32 - Resultados Taxa de Conclusdao Acumulada calculada com microdados para os cursos de

Sistemas de Informagédo

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022

Centro Universitario Newton Paiva 0% 0% 0% 0.92% | 0.89%
Universidade Federal de Minas Gerais 37.01% | 36.38% | 38.89% | 37.84% | 37.20%
Centro Federal de Educagédo Tecnoldgica | 0.63% | 1.77% | 2.31% | 2.54% | 2.77%

Celso Suckow da Fonseca

Centro Universitario Christus 30.07% | 27.74% | 26.42% | 30.18% | 35.22%
Universidade Federal de Mato Grosso do 8.25% | 8.64% 9.74% | 10.34% | 11.15%
Sul

Universidade Federal de Pernambuco 20.59% | 23.30% | 25.43% | 27.67% | 31.34%

Tabela 33 - Resultados Taxa de Desisténcia Acumulada calculada com microdados para os cursos de

Sistemas de Informagédo

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022
Centro Universitario Newton Paiva 37.50% | 53.33% | 36.36% | 67.89% | 71.43%
Universidade Federal de Minas Gerais | 50.56% | 52.35% | 53.36% | 50.79% | 50.87%
Centro Federal de Educacao Tecnolégica | 35.13% | 40.66% | 38.87% | 36.23% | 34.53%

Celso Suckow da Fonseca

Centro Universitario Christus 68.53% | 71.92% | 89.30% | 94.74% | 109.31%
Universidade Federal de Mato Grosso do | 63.30% | 63.05% | 69.67% | 68.45% | 75.36%
Sul

Universidade Federal de Pernambuco 27.34% | 28.86% | 34.39% | 34.38% | 36.50%

Tabela 34 - Resultados Taxa de Conclusdo Anual calculada com microdados para os cursos de Sistemas

de Informagé&o

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022
Centro Universitario Newton Paiva 0% 0% 0% 0.92% 0%
Universidade Federal de Minas Gerais 5.14% | 3.40% | 4.17% | 3.38% | 3.47%

Centro Federal de Educacgéo Tecnoldgica Celso | 0.32% | 1.26% | 0.84% | 0.54% | 0.49%

Suckow da Fonseca

Centro Universitario Christus 4.20% | 2.05% | 4.01% | 3.16% | 1.62%
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 1.44% | 1.29% | 1.10% | 0.89% | 0.72%
Universidade Federal de Pernambuco 5.36% | 4.94% | 3.61% | 3.56% | 3.93%

A Tabela 34 contém os resultados da Taxa de Conclusdo Anual dos cursos de

Sistemas de Informacdo, listados na Tabela 6, durante o periodo de 2018 a 2022. Estes
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resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 3
implementando a Equacéao 4.

A Tabela 35 contém os resultados da Taxa de Desisténcia Anual dos cursos de
Sistemas de Informacao, listados na Tabela 6, durante o periodo de 2018 a 2022. Estes
resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 3

implementando a Equacéao 5.

Tabela 35 - Resultados Taxa de Desisténcia Anual calculada com microdados para os cursos de Sistemas

de Informagéo

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022

Centro Universitario Newton Paiva 37.50% | 33.33% | 21.82% | 49.54% | 5.36%
Universidade Federal de Minas Gerais 6.40% | 6.10% | 3.94% | 2.14% | 4.99%
Centro Federal de Educacgéo Tecnoldgica | 13.61% | 12.63% | 5.04% | 2.72% | 1.95%

Celso Suckow da Fonseca

Centro Universitario Christus 12.59% | 6.85% | 21.74% | 3.86% 4.05%
Universidade Federal de Mato Grosso do 4.54% 6.62% 6.99% 6.42% | 12.77%
Sul

Universidade Federal de Pernambuco 5.36% | 4.48% 7.37% | 2.33% | 3.39%

O curso do Centro Universitario Newton Paiva possui microdados a partir do ano
de 2018. E o curso do Centro Universitario Christus possui o nimero de ingressantes
para 0s anos 2021 e 2022 abaixo de 10 estudantes, e por causa disso alguns

indicadores ficaram com valor superior a 100%.

4.2.3 Comparacao dos melhores Conceito ENADE para a regiao
Nordeste

Todos os resultados detalhados a seguir foram retirados da visualizagao “Indicadores
de Fluxo por Curso” onde os cursos selecionados estao listados na Tabela 7.

A Tabela 36 contém os resultados da Taxa de Permanéncia dos cursos de
Sistemas de Informacao, listados na Tabela 7, durante o periodo de 2018 a 2022. Estes
resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 1
implementando a Equacéao 1.

A Tabela 37 contém os resultados da Taxa de Conclusdo Acumulada dos cursos
de Sistemas de Informacgéo, listados na Tabela 7, durante o periodo de 2018 a 2022.
Estes resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 1

implementando a Equagéao 2.
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Tabela 36 - Resultados Taxa de Permanéncia para os cursos de Sistemas de Informacéo (Regido

Nordeste)

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022

Centro Universitério Christus 40.82% | 32.31% | 10.87% | 6.72% | 9.52%
Universidade Federal de Sergipe 37.94% | 30.31% | 25.76% | 22.71% | 31.97%
Centro Universitario de Exceléncia 29.83% | 15.55% | 10.08% | 6.59% | 5.06%
Universidade Federal da Bahia 63.43% | 57.87% | 63.05% | 65.20% | 68.75%
Universidade Federal Rural de 44.86% | 36.80% | 31.40% | 22.66% | 36.67%

Pernambuco

Universidade Federal de Pernambuco 53.28% | 42.76% | 33.70% | 30.68% | 45.02%

Tabela 37 - Resultados Taxa de Conclusdo Acumulada para os cursos de Sistemas de Informacao

(Regido Nordeste)

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022
Centro Universitario Christus 11.56% | 12.93% | 14.86% | 16.21% | 16.67%
Universidade Federal de Sergipe 12.58% | 13.81% | 13.82% | 11.63% | 6.80%
Centro Universitario de Exceléncia 9.66% | 10.92% | 13.44% | 12.09% | 21.52%
Universidade Federal da Bahia 6.48% | 8.80% | 8.01% | 6.73% | 6.25%
Universidade Federal Rural de 6.20% | 8.18% | 9.10% | 9.65% | 5.33%

Pernambuco

Universidade Federal de Pernambuco 20.52% | 26.03% | 29.89% | 32.67% | 23.22%

A Tabela 38 contém os resultados da Taxa de Desisténcia Acumulada dos
cursos de Sistemas de Informacdao, listados na Tabela 7, durante o periodo de 2018 a
2022. Estes resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 1

implementando a Equacéao 3.

Tabela 38 - Resultado Taxa de Desisténcia Acumulada para os cursos de Sistemas de Informagéo

(Regiéo Nordeste)

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022
Centro Universitério Christus 47.62% | 54.76% | 74.28% | 77.08% | 73.81%
Universidade Federal de Sergipe 49.48% | 55.88% | 60.42% | 65.66% | 61.22%
Centro Universitério de Exceléncia 60.50% | 73.53% | 76.47% | 81.32% | 73.42%
Universidade Federal da Bahia 30.09% | 33.33% | 28.94% | 28.07% | 25.00%
Universidade Federal Rural de 48.95% | 55.02% | 59.50% | 67.69% | 60.00%

Pernambuco

Universidade Federal de Pernambuco 26.21% | 31.21% | 36.41% | 36.65% | 31.75%
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A Tabela 39 contém os resultados da Taxa de Conclusdo Anual dos cursos de
Sistemas de Informacao, listados na Tabela 6, durante o periodo de 2018 a 2022. Estes
resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 1

implementando a Equacéao 4.

Tabela 39 - Resultado Taxa de Conclusédo Anual para os cursos de Sistemas de Informacao (Regido

Nordeste)
Nome da IES 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Centro Universitério Christus 3.40% | 1.36% | 4.35% | 2.77% | 3.57%
Universidade Federal de Sergipe 3.92% | 1.24% | 1.41% | 2.77% | 0.68%
Centro Universitario de Exceléncia 1.68% | 1.26% | 2.52% | 2.75% | 8.86%
Universidade Federal da Bahia 1.62% | 2.31% | 0.78% | 1.46% | 2.50%
Universidade Federal Rural de Pernambuco | 1.61% | 1.98% | 2.62% | 2.30% | 2.00%
Universidade Federal de Pernambuco 5.34% | 5.52% | 4.53% | 5.18% | 8.53%

A Tabela 40 contém os resultados da Taxa de Desisténcia Anual dos cursos de
Sistemas de Informacdo, listados na Tabela 7, durante o periodo de 2018 a 2022. Estes
resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 1

implementando a Equacéo 5

Tabela 40 - Resultado Taxa de Desisténcia Anual para os cursos de Sistemas de Informagéo (Regido

Nordeste)
Nome da IES 2018 2019 2020 2021 | 2022
Centro Universitério Christus 12.24% | 7.14% | 18.84% | 2.37% | 1.19%
Universidade Federal de Sergipe 7.22% | 6.39% | 6.55% | 4.16% | 2.04%
Centro Universitario de Exceléncia 7.98% | 13.03% | 2.94% | 3.85% | 1.27%
Universidade Federal da Bahia 3.01% | 3.24% | 0.26% | 0.88% | 1.25%
Universidade Federal Rural de Pernambuco | 5.82% | 6.07% | 6.47% | 8.42% | 2.33%
Universidade Federal de Pernambuco 5.34% | 5.00% | 6.70% | 1.00% | 3.31%

4.3 Comparacéo do curso de Engenharia da
Computacao (CIn-UFPE) com melhores
Conceito ENADE
Nesta sec¢do, apresentamos uma comparacdo do curso de graduacdo em Engenharia
da Computacgéo do Cin-UFPE com o0 mesmo curso de outras instituicdes a nivel nacional
e regional.
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4.3.1 Comparacao dos melhores Conceito ENADE - Indicadores de
Fluxo por Curso
Todos os resultados detalhados a seguir foram retirados da visualizagao “Indicadores
de Fluxo por Curso” onde os cursos selecionados estéo listados na Tabela 8.
A

Tabela 41 contém os resultados da Taxa de Permanéncia dos cursos de
Engenharia da Computacéo, listados na Tabela 8, durante o periodo de 2018 a 2022.
Estes resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 1

implementando a Equacéo 1.

Tabela 41 - Resultados Taxa de Permanéncia para os cursos de Engenharia da Computagdo

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022

Instituto Tecnolégico de Aeronautica 36.57% | 23.62% | 15.85% | 8.85% | 9.09%

Instituto Militar de Engenharia 48.18% | 34.55% | 28.65% | 19.65% | 5.41%

Faculdade Brasileira 50.85% | 39.95% | 5.88% | 4.09% | 4.23%

Pontificia Universidade Catdlica do Rio de | 38.03% | 27.76% | 26.92% | 21.43% | 25.51%
Janeiro

Universidade Tecnolégica Federal do 50.88% | 41.03% | 38.79% | 38.41% | 51.13%
Parana

Universidade Federal de Pernambuco 54.58% | 43.67% | 36.08% | 32.52% | 44.48%

A Tabela 42 contém os resultados da Taxa de Conclusdo Acumulada dos cursos
de Engenharia da Computacéo, listados na Tabela 8, durante o periodo de 2018 a 2022.
Estes resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 1

implementando a Equacéo 2

Tabela 42 - Resultados Taxa de Conclusdo Acumulada para os cursos de Engenharia da Computagéo

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022

Instituto Tecnolégico de Aeronautica 39.16% | 47.90% | 55.99% | 61.92% | 57.27%

Instituto Militar de Engenharia 48.18% | 60% | 66.67% | 75.72% | 91.89%

Faculdade Brasileira 0% 0.36% | 1.22% | 2.35% | 6.95%

Pontificia Universidade Catdlica do Rio de | 22.24% | 25.66% | 23.08% | 26.41% | 20.58%
Janeiro

Universidade Tecnolégica Federal do 8.09% | 12.19% | 11.35% | 13.57% | 11.28%
Parana

Universidade Federal de Pernambuco 12.87% | 18.23% | 21.93% | 24.97% | 13.63%
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A Tabela 43 contém os resultados da Taxa de Desisténcia Acumulada dos
cursos de Engenharia da Computacao, listados na Tabela 8, durante o periodo de 2018
a 2022. Estes resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura

1 implementando a Equacao 3.

Tabela 43 - Resultados Taxa de Desisténcia Acumulada para os cursos de Engenharia da Computacao

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022
Instituto Tecnolégico de Aeronautica 24.27% | 28.48% | 28.17% | 29.23% | 33.64%
Instituto Militar de Engenharia 3.64% | 5.45% | 4.69% | 4.62% | 2.70%
Faculdade Brasileira 49.15% | 59.69% | 92.89% | 93.55% | 88.82%

Pontificia Universidade Catoélica do Rio de | 39.74% | 46.58% 50% 52.16% | 53.91%
Janeiro
Universidade Tecnolégica Federal do 41.03% | 46.78% | 49.87% | 48.02% | 37.59%

Parana
Universidade Federal de Pernambuco 32.54% | 38.11% | 42.00% | 42.51% | 41.88%

A Tabela 44 contém os resultados da Taxa de Conclusdo Anual dos cursos de
Engenharia da Computacao, listados na Tabela 8, durante o periodo de 2018 a 2022.
Estes resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 1

implementando a Equacéo 4.

Tabela 44 - Resultados Taxa de Conclusao Anual para os cursos de Engenharia da Computacao

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022
Instituto Tecnolégico de Aeronautica 8.74% | 8.74% | 7.75% | 6.15% | 10.91%
Instituto Militar de Engenharia 7.27% | 11.82% | 10.42% | 12.14% | 40.54%
Faculdade Brasileira 0% 0.36% | 0.86% | 1.11% | 3.02%

Pontificia Universidade Catolica do Riode | 3.16% | 3.42% | 5.58% | 4.33% | 6.58%
Janeiro
Universidade Tecnolégica Federal do 3.05% | 4.10% | 2.24% | 3.66% | 8.65%

Parana
Universidade Federal de Pernambuco 3.91% | 5.36% 5.68% 5.26% 7.79%

A Tabela 45 contém os resultados da Taxa de Desisténcia Anual dos cursos de
Engenharia da Computacgéo, listados na Tabela 8, durante o periodo de 2018 a 2022.
Estes resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 1

implementando a Equacéao 5.
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Tabela 45 - Resultados Taxa de Desisténcia Anual para os cursos de Engenharia da Computagéo

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022

Instituto Tecnolégico de Aeronautica 485% | 4.21% | 2.11% | 2.31% | 0.91%
Instituto Militar de Engenharia 0.45% | 1.82% | 0.52% 0% 0%

Faculdade Brasileira 10.41% | 10.53% | 33.70% | 0.74% | 1.21%

Pontificia Universidade Catdlica do Rio de 5.00% | 6.84% | 7.88% | 4.33% | 4.53%

Janeiro
Universidade Tecnolégica Federal do Parana | 5.28% | 5.74% | 5.01% | 1.98% | 4.14%
Universidade Federal de Pernambuco 5.46% | 5.56% | 6.38% | 3.64% | 2.60%

4.3.2 Comparacgao dos melhores Conceito ENADE - Indicadores de
Fluxo por Curso utilizando os microdados

Todos os resultados detalhados a seguir foram retirados da visualizagao “Indicadores

de Fluxo por Curso (Valores calculados utilizando os microdados)” onde os cursos

selecionados estao listados na Tabela 8. O filtro referente ao Periodo de Integralizacéo

foi definido com valor 10.

Tabela 46 - Resultados Taxa de Permanéncia calculada com microdados para os cursos de Engenharia

da Computagéo

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022

Instituto Tecnolégico de Aeronautica 42.55% | 39.36% | 37.54% | 38.08% | 41.01%

Instituto Militar de Engenharia 3400% | 7400% | 7400% | 8400% | 8900%

Faculdade Brasileira 42.12% | 62.24% | 14.11% | 27.31% | 16.80%

Pontificia Universidade Catdlica do Rio de | 35.98% | 35.53% | 44.24% | 45.27% | 44.38%
Janeiro

Universidade Tecnolégica Federal do 50.54% | 49.30% | 49.46% | 54.34% | 58.22%
Parana

Universidade Federal de Pernambuco 54.63% | 53.40% | 51.17% | 52.40% | 55.20%

A Tabela 46 contém os resultados da Taxa de Permanéncia dos cursos de
Engenharia da Computacao, listados na Tabela 8, durante o periodo de 2018 a 2022.
Estes resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 3,
implementando a Equacéao 1.

A Tabela 47 contém os resultados da Taxa de Conclusdo Acumulada dos cursos

de Engenharia da Computacao, listados na Tabela 8, durante o periodo de 2018 a 2022.
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Estes resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 3,

implementando a Equacéao 2.

Tabela 47 - Resultados Taxa de Conclusdao Acumulada calculada com microdados para os cursos de

Engenharia da Computacao

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022
Instituto Tecnolégico de Aeronautica 80.24% | 77.26% | 71.63% | 66.85% | 64.81%
Instituto Militar de Engenharia 9150% | 19300% | 19600% | 20500% | 21900%
Faculdade Brasileira 0% 0.35% 1.22% 1.89% 2.94%
Pontificia Universidade Catdlica do Rio | 28.51% | 28.09% | 37.38% | 35.21% | 32.32%
de Janeiro
Universidade Tecnolégica Federal do 16.92% | 20.82% | 22.63% | 25.16% | 28.73%
Parana
Universidade Federal de Pernambuco | 30.47% | 32.71% | 34.64% | 35.91% | 37.27%

A Tabela 48 contém os resultados da Taxa de Desisténcia Acumulada dos

cursos de Engenharia da Computacao, listados na Tabela 8, durante o periodo de 2018

a 2022. Estes resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura

3, implementando a Equacéo 3.

Tabela 48 - Resultados Taxa de Desisténcia Acumulada calculada com microdados para os cursos de

Engenharia da Computacdo

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022
Instituto Tecnoldgico de Aeronautica 30.40% | 33.82% | 30.66% | 29.59% | 26.98%
Instituto Militar de Engenharia 500% | 1400% | 1400% | 1300% | 1400%
Faculdade Brasileira 56.30% | 55.83% | 104.56% | 88.14% | 95.76%
Pontificia Universidade Catdlica do Rio | 38.62% | 44.90% | 60.59% | 58.28% | 56.17%
de Janeiro
Universidade Tecnolégica Federal do 46.44% | 52.10% | 54.09% | 54.23% | 54.50%
Parana
Universidade Federal de Pernambuco 42.50% | 45.01% | 48.46% | 49.76% | 48.52%

A Tabela 49 contém os resultados da Taxa de Conclusdo Anual dos cursos de

Engenharia da Computacao, listados na Tabela 8, durante o periodo de 2018 a 2022.

Estes resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 3,

implementando a Equacéao 4.
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Tabela 49 - Resultados Taxa de Conclusdo Anual calculada com microdados para os cursos de

Engenharia da Computacao

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022

Instituto Tecnoldgico de Aeronautica 8.21% | 7.87% | 6.30% | 6.30% | 5.82%
Instituto Militar de Engenharia 800% | 2600% | 2000% | 2100% | 3000%
Faculdade Brasileira 0% 0.35% | 0.89% | 0.90% | 1.22%

Pontificia Universidade Catdlica do Rio de 2.76% | 3.24% | 4.52% | 3.99% | 3.60%

Janeiro

Universidade Tecnolégica Federal do Parana | 3.66% | 3.88% | 1.83% | 2.71% | 4.50%
Universidade Federal de Pernambuco 3.82% | 4.85% | 5.58% | 3.68% | 4.10%

A Tabela 50 contém os resultados da Taxa de Desisténcia Anual dos cursos de
Engenharia da Computacdao, listados na Tabela 8, durante o periodo de 2018 a 2022.
Estes resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 3

implementando a Equacéo 5.

Tabela 50 - Resultados Taxa de Desisténcia Anual calculada com microdados para os cursos de

Engenharia da Computacdo

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022
Instituto Tecnoldgico de Aeronautica 456% | 4.66% | 2.01% | 2.19% | 0.79%
Instituto Militar de Engenharia 50% 400% 100% 0% 100%
Faculdade Brasileira 13.04% | 10.02% | 51.56% | 3.95% | 16.56%

Pontificia Universidade Catodlica do Rio de 460% | 6.84% | 7.79% | 5.18% | 6.66%

Janeiro

Universidade Tecnolégica Federal do 496% | 6.90% | 6.14% | 3.25% | 4.82%
Parana

Universidade Federal de Pernambuco 5.35% | 559% | 7.28% | 4.81% | 4.00%

Os microdados do curso do Instituto Militar de Engenharia possuem o nimero
de ingressante para todos os anos, desde 2009, abaixo de 5 estudantes. Como o
nimero de ingressantes é muito inferior ao niumero de concluintes, matriculados ou

desistentes os indicadores calculados com os microdados tem valores acima dos 100%.

4.3.3 Comparacéao dos melhores Conceito ENADE para a regiao
Nordeste

Todos os resultados detalhados a seguir foram retirados da visualizagéo “Indicadores

de Fluxo por Curso” onde os cursos selecionados estao listados na Tabela 9.
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A Tabela 51 contém os resultados da Taxa de Permanéncia dos cursos de
Engenharia da Computacéo, listados na Tabela 9, durante o periodo de 2018 a 2022.
Estes resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 1,

implementando a Equacéao 1.

Tabela 51 - Resultados Taxa de Permanéncia para os cursos de Engenharia da Computacgéo (Regido

Nordeste)

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022
Universidade Federal de Sergipe 44.77% | 34.13% | 25.41% | 23.38% | 35.00%
Universidade Federal do Maranh&o 80.00% | 50.00% | 40.00% | 35.00% | 35.00%
Universidade Federal de Pernambuco | 54.58% | 43.67% | 36.08% | 32.52% | 44.48%
Universidade Federal da Bahia 55.96% | 51.91% | 55.08% | 54.47% | 63.64%
Universidade Federal do Ceara 73.48% | 51.93% | 29.83% | 23.20% | 16.90%

A Tabela 52 contém os resultados da Taxa de Conclusdo Acumulada dos cursos
de Engenharia da Computacéo, listados na Tabela 9, durante o periodo de 2018 a 2022.
Estes resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 1,

implementando a Equacéo 2.

Tabela 52 - Resultados Taxa de Conclusdo Acumulada para os cursos de Engenharia da Computagéo

(Regido Nordeste)

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022
Universidade Federal de Sergipe 4.95% 6.24% 7.72% 9.03% 8.75%
Universidade Federal do Maranh&o 20.00% | 50.00% | 60.00% | 65.00% | 65.00%
Universidade Federal de Pernambuco | 12.87% | 18.23% | 21.93% | 24.97% | 13.63%
Universidade Federal da Bahia 6.17% 7.45% 6.15% 4.47% 1.21%
Universidade Federal do Ceara 0% 497% | 11.05% | 17.13% | 11.97%

A Tabela 53 contém os resultados da Taxa de Desisténcia Acumulada dos
cursos de Engenharia da Computacao, listados na Tabela 9, durante o periodo de 2018
a 2022. Estes resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura
1, implementando a Equacéo 3.

A Tabela 54 contém os resultados da Taxa de Conclusédo Anual dos cursos de
Engenharia da Computacdao, listados na Tabela 9, durante o periodo de 2018 a 2022.
Estes resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 1,

implementando a Equagéao 4.
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Tabela 53 - Resultados Taxa de Desisténcia Acumulada para os cursos de Engenharia da Computacao

(Regido Nordeste)

Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022
Universidade Federal de Sergipe 50.28% | 59.63% | 66.87% | 67.59% | 56.25%

Universidade Federal do Maranh&o 0% 0% 0% 0% 0%
Universidade Federal de Pernambuco | 32.54% | 38.11% | 42.00% | 42.51% | 41.88%
Universidade Federal da Bahia 37.87% | 40.64% | 38.77% | 41.05% | 35.15%
Universidade Federal do Ceara 26.52% | 43.09% | 59.12% | 59.69% | 71.13%

Tabela 54 - Resultados Taxa de Conclusdo Anual para os cursos de Engenharia da Computacéo (Regido

Nordeste)
Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022
Universidade Federal de Sergipe 1.47% 1.28% 2.64% | 2.55% | 4.38%
Universidade Federal do Maranh&o 20.00% | 30.00% | 10.00% | 5.00% 0%
Universidade Federal de Pernambuco 3.91% 5.36% 5.68% | 5.26% | 7.79%
Universidade Federal da Bahia 2.34% 1.28% 0.24% 0% 1.21%
Universidade Federal do Ceara 0% 4.97% 6.08% | 6.08% | 1.41%

A Tabela 55 contém os resultados da Taxa de Desisténcia Anual dos cursos de

Engenharia da Computacdao, listados na Tabela 9, durante o periodo de 2018 a 2022.

Estes resultados foram obtidos utilizando o tipo de consulta descrita na Figura 1,

implementando a Equacéao 5.

Tabela 55 - Resultado Taxa de Desisténcia Anual para os cursos de Engenharia da Computacdo (Regiéo

Nordeste)
Nome da IES 2018 2019 2020 2021 2022
Universidade Federal de Sergipe 6.79% 9.36% 8.74% | 1.85% | 10.00%
Universidade Federal do Maranh&o 0% 0% 0% 0% 0%
Universidade Federal de Pernambuco 5.46% 5.56% 6.38% | 3.64% | 2.60%
Universidade Federal da Bahia 5.32% 2.77% 0.47% | 2.11% | 0.61%
Universidade Federal do Ceara 14.36% | 16.57% | 16.02% | 0.55% | 8.45%
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5 Discussao

Ao analisar os resultados dos indicadores de fluxo nos dois tipos de visualizacdes, 0s
resultados de alguns cursos chamaram a atencéo.

A Tabela 56 contém a média dos indicadores de fluxo por area detalhada. A
média foi dividida em duas categorias, onde a primeira categoria engloba os cursos em
ambito nacional presentes na Tabela 4, Tabela 6 e Tabela 8, e a segunda categoria

engloba os cursos da regido Nordeste presentes na Tabela 5, Tabela 7 e Tabela 9.

Tabela 56 - Média dos Indicadores de Fluxo por Curso

Indicador de Ciéncia da Sistemas de Engenharia da
Fluxo Computacgao Informacé&o Computacéo
Nacional NE Nacional NE Nacional NE
Taxa de 29,25% 41,19% 34,68% 33,74% 30,22% 43,62%

Permanéncia
Taxa de Conclusao 25,07% 15,81% 13,03% 13,52% 29,39% 18,36%

Acumulada
Taxa de 45,68% 43,00% 52,28% 52,81% 40,39% 38,03%

Desisténcia
Acumulada
Taxa de Conclusao 5% 4,37% 2,86% 3,03% 6,75% 5,16%

Anual
Taxa de 4,85% 6,24% 8,22% 5,51% 4,94% 5,10%

Desisténcia Anual

5.1 Cursos do Centro de Informatica (Cin-UFPE)
5.1.1 Ciéncia da Computacéao

Ao comparar o curso de Ciéncia da Computacao do CIn-UFPE com a média dos
indicadores de fluxo a &ambito nacional, observa-se que possui uma taxa de
permanéncia, para todos 0os anos, maior que a média do indicador para o curso. A taxa
de desisténcia acumulada e taxa de desisténcia anual do curso possuem sempre
valores abaixo da média para o curso. A taxa de conclusdo acumulada do curso se
mostrou superior a média entre os anos de 2019 e 2021. A taxa de concluséo anual do

curso foi inferior a média nos anos de 2020 e 2021.
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Ao ser comparado com os cursos de Ciéncia da Computacéo a nivel regional, o
curso Ciéncia da Computacdo do CIn-UFPE apresenta um desempenho melhor. A taxa
de permanéncia apresenta valores abaixo da média nos anos 2020 e 2021, a taxa de
conclusdo acumulada e a taxa de conclusdo anual possuem sempre valores acima da
média e a taxa de desisténcia acumulada possui sempre resultados abaixo da média.
Para a taxa de desisténcia anual, quase todos os resultados foram abaixo da média
retirando o ano de 2020.

Com isto pode-se concluir que o curso de Ciéncia da Computacao do Cin-UFPE
possui a tendéncia de formar mais estudantes que a média dos cursos analisados e a
desisténcia de estudantes do curso é abaixo que a média dos cursos analisados. Um
ponto importante a se analisar € que a taxa de permanéncia no curso € acima da média,
ou seja, que apesar de a desisténcia do curso ser inferior a média, os alunos demoram

mais para concluir ou desistir do curso.

5.1.2 Sistemas de Informacéo

O curso de Sistemas de Informacdo do CIn-UFPE, comparado com a média dos
indicadores de fluxo a nivel nacional, possui taxa de permanéncia abaixo da média para
os anos de 2020 e 2021. A taxa de conclusdo acumulada e a taxa de concluséo anual
do curso possuem todos os resultados acima da média. E para a taxa de desisténcia
acumulada e a taxa de desisténcia anual o curso possui valores inferiores a média do
curso.

Ao comparar o curso de Sistemas de Informacgdo do CIn-UFPE com a média
regional dos indicadores de fluxo se observa resultados similares & comparagdo com as
médias a nivel nacional. A taxa de permanéncia também possui resultados abaixo a
média regional para os anos 2020 e 2021. A taxa de conclusdo acumulada e a taxa de
conclusdo anual possuem resultados acima da média do indicador e a taxa de
desisténcia acumulada possui resultados abaixo da média do indicador de fluxo para o
curso. A taxa de desisténcia anual possui um resultado, no ano de 2020, acima da média
regional para esse indicador.

Com essas informacdes é possivel reparar que os estudantes do curso se
mantém vinculados ao curso durante um periodo mais longo que 0s outros cursos de

Sistemas de Informacé&o analisados.
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5.1.3 Engenharia da Computacéao

Ao comparar o curso de Engenharia da Computacdo do Cin-UFPE com a média dos
indicadores de fluxo a Ambito nacional, observa-se que a taxa de permanéncia do curso
possui resultado inferior a média para o ano de 2021. A taxa de conclusdo acumulada
possui resultados abaixo da média para todos os anos. A taxa de desisténcia acumulada
possui resultados acima da média a partir de 2020 até 2022. A taxa de conclusdo anual
possui somente um resultado acima da média, este resultado sendo no ano de 2022. E
a taxa de desisténcia anual, durante o periodo de 2018 a 2020, esteve acima da média.

Ao ser comparado com os cursos de Ciéncia da Computacgéo a nivel regional, o
curso de Engenharia da Computacao do Cin-UFPE possui taxa de permanéncia inferior
a média para os anos de 2020 e 2021. A taxa de conclusdo acumulada € superior a
média para os anos de 2020 e 2021. A taxa de desisténcia anual é superior a média
durante os anos de 2018 e 2020. E para a taxa de conclusdo anual e a taxa de
desisténcia acumulada o curso possui resultados acima da média a partir de 2019.

O curso de Engenharia da Computacdo do Cin-UFPE mostra um desempenho
inferior aos cursos analisados, possuindo um percentual de estudantes formados
inferior, uma desisténcia nos Ultimos anos acima da média e uma permanéncia no curso

mais longa que a média.

5.2 Comparacao entre visualizacOes

Uma questdo que chamou atengdo para ser analisada diz respeito aos resultados dos
indicadores de fluxo que foram, em sua grande maioria, divergentes nas visualizagfes
“Indicadores de Fluxo por Curso” e “Indicadores de Fluxo por Curso (Valores calculados
utilizando os microdados)”. Essa discrepancia ocorre por dois motivos. O primeiro
motivo € que os dados utilizados nos indicadores de fluxo divergem dos valores dos
microdados. Um desses casos € o numero de ingressantes do curso de Engenharia da
Computagédo no Instituto Militar de Engenharia, onde nos microdados o valor € zero e 0
valor obtido através da planilha de indicadores de fluxo é 27. O outro motivo para essa
discrepancia é que os indicadores de fluxo utilizando os microdados tiveram como
periodo de integralizacdo igual a dez anos, porém os microdados incluem também
estudantes que ingressaram antes desses Uultimos dez anos e que ainda nao concluiram
ou desistiram do curso. Para as visualizacdes terem 0s mesmos valores os microdados
devem refletir os valores disponibilizados na planilha de indicadores de fluxo e os
microdados devem ter uma distincdo entre estudantes do periodo de integralizacéo e

estudantes fora do periodo de integralizagéo.
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5.3 Conceito ENADE e Indicadores de Fluxo

Os cursos analisados a nivel nacional séo os cinco cursos com melhor conceito ENADE
de Ciéncia da Computacao, Sistemas de Informacdo e Engenharia da Computacéao, e
os cursos ofertados no Cin-UFPE. Porém os resultados de alguns cursos chamaram a
atencao.

O curso de Sistemas de Informacao do Centro Universitario Newton Paiva possui
o melhor conceito ENADE dentre os cursos de Sistemas de Informacdo, mas possui
taxa de conclusdo acumulada zero e taxa de desisténcia acumulada, em 2022, igual a
100%, ou seja, nenhum estudante concluiu este curso.

Outro curso com resultados interessantes € o curso de Engenharia da
Computacdo da Faculdade Brasileira que possui taxa de desisténcia acumulada, em
2022, igual a 88.82% e uma taxa de conclusdo acumulada, também em 2022, de 6.95%.
Ou seja, grande parte dos alunos ingressantes desistiram do curso e aproximadamente
62.16% dos estudantes que continuaram no curso se formaram.

O ENADE ¢é realizado pelos estudantes que estéo perto da concluséo do curso,
e o conceito ENADE é um indicador qualitativo que utiliza os resultados do ENADE. O
Conceito ENADE acaba por néo refletir a realidade dos cursos, pois como cursos com
taxa de desisténcia acumuladas elevadas podem estar tdo bem qualificados no

indicador qualitativo.

5.4 Indicadores de Fluxo do IME, ITA e UFMA

O curso de Engenharia da Computacdo no Instituto Militar de Engenharia (IME) e o
curso de Engenharia da Computacao no Instituto Tecnoldgico de Aeronautica (ITA)
possuem resultados dos indicadores de fluxo superiores aos outros cursos analisados
a nivel nacional. O curso do IME possui uma taxa de conclusdo acumulada em 2022 de
91.89% sendo 4 vezes melhor que a média de todos os cursos analisados. Ou seja, €
um curso onde a desisténcia € baixissima e a conclusdo dos estudantes ocorre em sua
grande maioria em 5 anos. O curso do ITA também possui uma taxa de conclusédo
acumulada superior aos demais cursos, porém a sua taxa de desisténcia acumulada
ndo possui uma diferenca tdo perceptivel como a taxa de desisténcia acumulada do
curso do IME.

O curso de Engenharia da Computacao da Universidade Federal do Maranhdo também
possui resultados bons. A taxa de conclusdo acumulada, no ano de 2022, possui o valor

de 65%, chegando a ser superior ao resultado do ITA para 0 mesmo ano. Outro ponto
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interessante nos indicadores desse curso € que a taxa de desisténcia acumulada e taxa
de desisténcia anual desse curso foi zero para todos os anos.

E importante analisar quais praticas e incentivos esses cursos fornecem para que
seus estudantes consigam concluir o curso em torno de 5 anos. E, no caso do curso do

IME, quais razfes levam a desisténcia de menos de 5% dos seus alunos.
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6 Conclusao

O objetivo deste trabalho foi criar um ambiente com visualizagbes utilizando os
microdados do censo da Educacéo Superior fornecido pelo INEP. Estas visualizagbes
foram criadas replicando os indicadores de fluxo também fornecidos pelo INEP.

Neste trabalho os cursos do Cin-UFPE foram comparados com 0S cinco
melhores cursos, de acordo com o Enade, de Ciéncia da Computacdo, Sistemas de
Informacgéo e Engenharia da Computacdo de maneira nacional e regional (somente o
Nordeste). Ao comparar os valores dos indicadores de fluxo fornecidos pelo INEP com
os valores calculados dos indicadores de fluxo usando os microdados pode-se reparar
gue os microdados possuem valores incorretos relacionados ao niumero de integrantes
em alguns cursos analisados. Também se repara que os indicadores de fluxo s6
acompanham os alunos durante um periodo de no maximo 10 anos, assim 0s
indicadores de fluxo calculados com os microdados possuem mais alunos que nao sao
contabilizados pelos indicadores de fluxo.

Ao comparar os cursos do Cln-UFPE com os cursos com os melhores conceito
ENADE do Pais, conclui-se que os cursos estdo dentro da média dos cursos de

computacao do Pais.

6.1 Trabalhos Relacionados

Alvim et al. [17] utilizou os microdados divulgados pelo INEP para verificar o perfil de
estudante que evade dos cursos de graduacdo em computacao no Brasil. Foi reparado
gue o que mais influencia a evasdo séo razdes socioeconémicas, com cursos da rede
privada ou cursos noturnos possuindo maior evasdo. Estudantes que ndo possuem
financiamento ou que ndo sao bolsistas também tém maior chance de evaséo.

Com os resultados das taxas de desisténcia acumulada dos cursos € possivel
observar que para cada curso que os cursos de instituicbes privadas possuem um valor
elevado, isto pode ser devido as raz6es mencionadas por Alvim et al. [17].

Borchardt et al. [18] propde uma ferramenta de visualizacdo de dados do Censo da
Educacéo Superior, utilizando os mesmos dados utilizados neste trabalho. Diferente das
visualizac¢des disponibilizadas neste trabalho a ferramenta disponibiliza os dados brutos
separando o numero de total de estudantes ou professor por cor/raca, idades, situacgoes,
sempre identificando quais s&o do sexo masculino ou feminino, e para um curso. Esta
ferramenta pode ser interessante de ser utilizada junto com as visualizagbes deste

trabalho.
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6.2 Trabalhos Futuros

Como o INEP fornece diferente microdados para a populagéo é interessante expandir
as visualizacbes com os microdados do ENADE e com os resultados do indicador
qualitativo conceito ENADE para que maiores informacfes sobre 0s cursos consigam
ser analisadas para procurar abordagens para melhorar os cursos do Cin-UFPE.
Outras visualizacbes que podem ser incluidas futuramente sao relacionadas ao
namero total de estudantes separados por categoria que foi demonstrado em Borchardt
et al. [18], assim mantendo todas as visualiza¢cdes em um ambiente Unico.
Futuramente, aumentar a quantidade de cursos analisados pode trazer valor para
a comparagdo. A comparacado com 0s cursos com conceito ENADE superior ao do CIn-
UFPE que sejam cursos superiores de instituicbes publicas também pode ser

interessante e se teria um perfil similar ao perfil de aluno do CIin-UFPE.
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8 Apéndice

8.1 Passo a passo

Todos os scripts utilizados nesse passo a passo estédo disponiveis no google drive do
trabalho?.

8.1.1 PostgreSQL

8.1.1.1 Instalacéo

As informacdes e o instalador podem ser achados em PostgreSQL: Downloads 2.

8.1.1.2 Criagao Tabelas

Crie as tabelas usando os scripts abaixo que estédo disponiveis no repositério:
e create_microdados_ies
e create_microdados_cursos

e create_indicadores_fluxo

8.1.1.3 Importacao de arquivos

Antes de importar qualquer arquivo é preciso realizar as alteragfes definidas na secao

Tratamento dos Dados.

8.1.1.3.1 Microdados_ies

Antes de importar os dados utilizando o script “import_microdados_ies” é importante
garantir que nenhum dado duplicado seja adicionado. A tabela pode ser limpa antes da
importagcdo do arquivo mais recente ou é necessario garantir a remocao das linhas que

ja existem no arquivo do ano anterior.

8.1.1.3.2 Microdados_cursos

Como esse arquivo todo ano é disponibilizado um novo e ndo existe dados de anos

anteriores basta utilizar o script “import_microdados_cursos”.

1 https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1y7hvsyPjbg RUKGOAGnwWPWwBumcC-fy
2 https://www.postgresgl.org/download/
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8.1.1.3.3 Indicadores_fluxo

Este caso é o mais especial. Caso esteja importando um arquivo que o ano de ingresso
nao exista no banco basta importar usando o script “import_indicadores_fluxo”, porém
caso a importacdo seja de um arquivo que o ano de ingresso ja esta no banco de dados
€ necessario remover todas as linhas que o ano de referéncia ja esteja no banco para

evitar adicionar duplicagdes.

8.1.2 Grafana

8.1.2.1 Instalacéo

As informacdes e o instalador podem ser achados em Grafana® .Lembre-se de instalar

como servico o Grafana.

8.1.2.2 Primeiro acesso

Para acessar o Grafana é s6 entrar em localhost na porta 3000%.
Utilize o usuario: admin e senha: admin para acessar a primeira vez.

Ap6s acessar o Grafana vai solicitar a alteracdo da senha. Definir uma nova.

8.1.2.3 Adicionar banco de dados

Clique em Connections
Procure por PostgreSQL

Clique em “Add new Data Source”

P w0 NP

As configuragbes para conectar o banco de dados ao Grafana podem ser

encontradas na Figura 10.

3 https://grafana.com/grafana/download/10.4.2?platform=windows
4 http://localhost:3000
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Connection
Host URL *

localhost:5432

Database name *

grad

Authentication

Username *

postgres

Password *

TLS/SSL Mode ®

disable

Figura 10 - Informacdes de conexdo do banco de dados

5. Cligue em “Save & Test”

8.1.2.4 Importar Dashboards

As visualizagdes a serem importadas podem ser encontrados no repositorio com 0s

nomes:
°

indicadores_fluxo_por_curso
indicadores_fluxo_por_curso_comparacao
indicadores_fluxo_por_curso_ano
indicadores_fluxo_por_curso_ano_comparacao
indicadores_fluxo valores_calculados

indicadores_fluxo_valores_calculados_comparacao

Para cada dashboard o processo é:

1.

a s~ DN

Selecione “Dashboard” no menu lateral
Cligue em “New” no canto direito superior
Selecione a opgao “Import”

Importe o arquivo desejado

Cliqgue em “Import”

8.1.2.5 Possiveis problemas

O Grafana pode ndo reconhecer as consultas e falhar.

8.1.2.5.

1.
2.

1 Corrigir as consultas no dashboard

Cliqgue em um grafico

Selecione para editar
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3. Cligue no conteudo da consulta

4. Clique em “Run query”

8.1.2.5.2 Corrigir as consultas das variaveis

Clique em “Dashboard Settings”
Clique na aba “Variables”

Delete todas as variaveis listadas.

P w0 NP

No arquivo de JSON que foi importado € possivel achar as informacdes de cada
uma dessas variaveis. A lista esta dentro de "templating"
Clique em “New variable”
Com as informages presentes em templating recrie cada uma das variaveis. Os
campos que sdo obrigatdrios preencher sdo: name, label, query. E interessante
selecionar o campo “sort” para “Alphabetical (asc)”.

a. Para o campo “co_cine_area_ detalhada” a opg¢ao “Show on dashboard”

deve ser “Nothing”
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